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 HELIOS NORDIC ENERGY FINLAND OY

TIIVISTELMÄ

Mikkelin kaupungin Haukivuoren kylään on Helios Nordic Energy Finland Oy:n toimesta suunnitteilla
noin 18 MW aurinkovoimala.

Helios Nordic Energy Finland Oy hakee Ropolansuon aurinkoenergian tuotantoalueelle
suunnittelutarveratkaisua ja tämä hakemussuunnitelma on laadittu aurinkovoimalan
lupahakemuksen liitteeksi. Suunnitelmassa esitellään aurinkovoimalahanke, alueen olosuhteet sekä
hankkeen vaikutukset.

Aurinkovoimalan hankealue on kokonaisuudessaan noin 35 ha. Voimala-alueella sähkön tuotanto
toteutetaan aurinkokennopaneeleilla, joista tuotettu sähkö johdetaan sähkön vaihtosuuntaajien
(inverttereiden) kautta valtakunnalliseen sähkön suurjännitteiseen kantaverkkoon. Hankealueelle
rakennetaan paneelit, energiavarasto (BESS-järjestelmä), sähkönsiirtokaapelit, invertterit,
huoltotiet sekä muut voimalan toimintaan liittyvät järjestelmät. Aurinkokennopaneelit asennetaan
maa-asenteisilla kiinteillä tai kääntyvillä järjestelmillä, maanpinnan muotoja noudattaen.
Optimaalisesti sähköntuotannon saavuttamiseksi, hankealueelta poistetaan paneeleja varjostava
sekä vahingoittava kasvillisuus ja puusto. Mahdollisten eläinvahinkojen ja ilkivallan estämiseksi
hankealue aidataan.

Ropolansuon aurinkovoimala-alue on nykyiseltään metsätalouskäytössä eikä alueella tiedetä
sijaitsevan luonnonsuojelun kannalta huomioitavia kohteita, metsä- tai vesilain mukaisia erittäin
tärkeitä elinympäristöjä, eikä uhanalaisiksi luokiteltuja luontotyyppejä. Hankealue ei sijaitse
pohjavesialueella.

Aurinkoenergian tuotantoalueelle ei ole voimassa olevia maankäyttösuunnitelmia. Voimala-alueella
ja sen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse muinaisjäännösalueita tai -kohteita. Lähimmät
valtakunnallisesti arvokkaat kulttuuriympäristö- ja kulttuurimaisema-alueet sijaitsevat 3,3 km
etäisyydellä alueesta. Hankealueen läheisyydessä asutus on vähäistä, alue on pääasiassa entistä
turvetuotantoaluetta. Muutoin maankäyttö on pääsääntöisesti maa- ja metsätaloutta. Tieyhteys
aurinkovoimala-alueelle tulisi kulkemaan yksityistien (Ropolantie) ja yhdystien 15297
(Tuliniementie) kautta.

Hankkeen toiminnan vaikutuksina alueella voi esiintyä rakentamisen aikaista tilapäistä melua, pölyä
ja tärinää, joka arvioidaan olevan normaalia yhdyskuntateknisen rakentamiseen verrattavaa.
Aurinkopaneelien pinnasta voi muodostua valon heijastumista. Hankealueella syntyvän
vesistökuormituksen määrä on kokonaisuudessaan vähäinen ja rajoittuu pääasiassa
rakentamiseen.

Ropolansuon aurinkovoimala tuottaa kotimaista uusiutuvaa energiaa ja se tulisi vähentämään
riippuvuutta uusiutumattomista energialähteistä sekä ulkomaisesta energian tuonnista.
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1. HANKEALUE

1.1 Sijainti

Ropolansuon aurinkovoimalan hankealue sijoittuu noin 35 km etäisyydelle pohjoiseen Mikkelin
kaupungin keskustasta. Hankealueelta on noin 6,0 km Haukivuoren kylään ja asutuskeskittymään.

Juvan kunnan raja sijaitsee alueesta noin 4,5 km etäisyydellä itään ja Pieksämäen kunnan raja
noin 4,0 km koilliseen (kuva 1).

Kuva 1. Hankealueen sijainti taustakartalla. (Taustakartta/Maanmittauslaitos/2024).

1.2 Rakennuspaikka

Ropolansuon aurinkovoimalan hankealue sijoittuu kiinteistölle 491-451-4-89. Kiinteistön alue on
esitetty kuvassa 2.  Hankealueen kiinteistö on Mikkelin kaupungin omistuksessa. Helios Nordic
Energy Finland Oy on varannut hankealueen Mikkelin kaupungilta. Vuokrasopimus kiinteistöjen
hallintaoikeudesta toimitetaan suunnittelutarveratkaisun hyväksymisen yhteydessä.

1.3 Hankealueen naapurit

Hankealueen lähikiinteistöiksi on rajattu hankealueesta noin 500 metrin etäisyydellä sijaitsevat
kiinteistöt (taulukko 1) sekä hankealuetta lähimmät kiinteistöt, joilla sijaitsee
asuinrakennus/vapaa-ajan asunto (taulukko 2 ja kuva 2).
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Taulukko 1. Lähimmät kiinteistöt

KiinteistöRN:o

491-451-4-89
491-451-4-88

491-451-4-87
491-451-4-100

491-451-80-3

491-451-80-4
491-451-80-5

491-451-4-9
491-451-4-99

491-451-4-59
491-451-4-90

491-492-3-2

Taulukko 2. Lähimmät kiinteistöt, joilla asuinrakennus/vapaa-
ajan asunto.

KiinteistöRN:o Etäisyys hankealueesta

491-492-3-35 1,1 km
491-451-4-9 1,1 km

491-451-95-0 1,7 km

491-451-45-103 2 km
491-451-45-120 2 km

Kuva 2. Hankealue sekä rajanaapurit (Kiinteistörajakartta/Maanmittauslaitos/2024).
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2. ROPOLANSUON AURINKOVOIMALA

Ropolansuon aurinkovoimalan hankealue on kokonaisuudessaan noin 35 ha. Voimalahankkeeseen
kuuluu hankealueelle rakennettavat aurinkokennomoduulit, energiavarasto (BESS-järjestelmä),
sähkönsiirtokaapelit, invertterit (muuntajat), huoltotiet sekä muut voimalan toimintaan liittyvät
järjestelmät.

Aurinkovoimalassa aurinkokennopaneelit kootaan suuremmiksi kokonaisuuksiksi (moduuleiksi).
Paneelimoduulit perustetaan maa-asenteisina, pohjois-etelä-suuntaan muodostuviksi
paneeliriveiksi, jotka asennetaan kallistuvilla kiinnikkeillä (kuva 3). Paneelien rivijako ja
paneelikulma valitaan aurinkopaneelimallin, käytettävissä olevan tilan sekä optimaalisen kulman
aurinkoon nähden (asennuskulman) mukaan.

Kuva 3. Yleissuunnitelma paneelien sijoituksesta sekä huolto- ja pelastustiet.

Lupahakemuksen suunnitelmakuvassa on esitetty tarkemmin hankealueelle sijoittuvat toiminnot ja
niiden karttamerkinnät.
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Aurinkokennojen tarkka rakenne päätetään myöhemmin, mutta ne ovat joko kiinteitä telineitä,
joiden kaltevuus on enintään 30 astetta, tai ns. yksiakselisia aurinkokennojen seuraajia (kuva 4).
Molemmissa vaihtoehdoissa aurinkokennojen leveys on noin 1,1 metriä ja monta aurinkokennoa
kootaan yhteiseksi tasoksi. Nämä tasot koostuvat noin 30 aurinkomoduulista. Tasot kiinnitetään n.
6 m:n etäisyydellä toisistaan maahan. Jokaisen aurinkokennotason väliin jätetään 3–6 m leveä
käytävä. Aurinkopaneelien lopullisen sijoituksen mukaan, sähköasemia voidaan siirtää 2 metriä
itään/länteen ja/tai pohjoiseen/etelään, jotta ne mahtuvat paikalleen.

Kuva 4. Vasemmalla: Esimerkkikuva aurinkokennomoduuleista kiinteillä telineillä 30 asteen kaltevuudella.
Oikealla: Esimerkkikuva yksiakselisista aurinkokennojen seurantalaitteista.

Ropolansuon aurinkovoimala-alueella paneelimoduulit perustetaan maa-asenteisella järjestelmällä
maanpinnan muotoja noudattaen. Asennusjärjestelmä valitaan aluekohtaisesti maaperän mukaan.
Esimerkiksi pehmeällä maaperällä käytetään ruuvipaalujärjestelmiä ja kovemmalle maaperällä
painollisia asennustelineitä.

Hankealueelle rakennetaan huolto- ja pelastusteitä, joiden kautta pääsee ylläpitämään
voimalajärjestelmiä. Paneelirivit jaetaan osastoihin (kuva 3), joiden väliin sijoitetaan kevyelle
ajoneuvohuollolle tarkoitetut noin 6 metriä leveät ajourat. Ajourat vahvistetaan tarvittaessa
rakennekerroksilla, jotta huoltoajoneuvolla pääsee kulkemaan paneelien välissä. Paneelien
sijoittelussa on huomioitu ajouratarkastelu (liite 6). Päivitykset on esitetty hakemuksen
suunnitelmakuvassa.

Jotta aurinkokennopaneelit toimisivat optimaalisesti, tuottaen parhaan mahdollisen
sähköntuotannon, on hankealueelta poistettava paneeleja varjostava sekä vahingoittava
kasvillisuus ja puusto.
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Maa-asenteisella asennusjärjestelmällä paneelimoduulirivien alle jäävä maaperä pyritään
säilyttämään mahdollisuuksien mukaan luonnontilaisena.

Aurinkovoimala-alue aidataan mahdollisten eläinvahinkojen ja ilkivallan estämiseksi.

Rakennetulla aurinkovoimala-alueella tehdään voimalajärjestelmien ja alueen ylläpitoa ja
kunnossapitoa sekä huolto- ja korjaustöitä voimalan elinkaaren ajan. Alueen kasvillisuus pidetään
sellaisena, ettei se pääse vahingoittamaan järjestelmiä tai varjostamaan paneeleja.

Huolto- ja pelastusteiden, sähkönsiirtolinjojen, invertterien sekä muiden voimalan toimintaan
liittyvien järjestelmien sijainnit tarkentuvat alueen tarkemman voimalasuunnittelun yhteydessä.

Aurinkovoimalan rakentaminen on suunniteltu toteutettavaksi vaiheittain vuoden 2025 aikana.
Hankealueelle perustetaan rakentamisen ajaksi tilapäisiä varastokenttiä sekä tilapäiset sosiaali- ja
toimistotilat. Tilapäiset varastokentät muutetaan rakentamisvaiheen jälkeen paneelialueiksi.
Sosiaali- ja toimistotilat puretaan alueen rakentumisen jälkeen.

3. TOIMENPIDEALUEEN OLOSUHTEET JA VAIKUTUSTEN
ARVIOINTI

3.1 Nykyinen maankäyttö

Ropolansuon aurinkovoimalan hankealuetta rajaavat itä-, etelä- ja länsipuolelta entiset
turvatuotantoalueet. Pohjoisosasta hankealue rajautuu Kaatronlammen ampumarata-alueeseen.
Valtakunnallinen sähkön suurjännitteinen kantaverkon 110 kV ilmajohto ja yksityistie (Ropolantie)
kulkevat hankealueen läpi.

Hankealue on nykyiseltään metsätalouskäytössä (kuva 5). Alueella on pääasiassa nuorta
kasvatusmetsää.
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Kuva 5. Hankealueen ja sen lähiympäristön maankäyttö (Maanmittauslaitos 2024).

Vaikutusten arviointi

Hankkeella on vaikutusta alueen metsätalouteen. Alueella ei voi harjoittaa metsätaloutta
aurinkovoimalan käytön aikana.

Jotta aurinkokennopaneelit toimisivat optimaalisesti tuottaen parhaan mahdollisen
sähköntuotannon, on hankealueelta poistettava rakentamisvaiheessa ja voimalan käytön aikana
paneeleja varjostava sekä vahingoittava puusto.

3.2 Asemakaava

Hankealueella ei ole voimassa olevaa asemakaavaa.

3.3 Osayleiskaava ja yleiskaava

Hankealueella ei ole voimassa olevaa osayleis- eikä yleiskaavaa.

3.4 Maakuntakaava

Etelä-Savon alueella, johon hanke kuuluu, on voimassa kolme maakuntakaavaa. Näistä vanhin on
Ympäristöministeriön 4.10.2010 vahvistama Etelä-Savon maakuntakaava. Kaava on laadittu koko
Etelä-Savon alueelle ja siinä käsitellään kaikkia aluevaraustyyppejä. Tämän lisäksi Etelä-Savon
alueella on voimassa Ympäristöministeriön 3.2.2016 vahvistama tuulivoimaa käsittelevä Etelä-
Savon 1. vaihemaakuntakaava. Kolmas Etelä-Savossa voimassa oleva maakuntakaava on
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maakuntavaltuuston 12.12.2016 hyväksymä Etelä-Savon 2. vaihemaakuntakaava. Tässä kaavassa
voimassa olevia maakuntakaavoja on päivitetty kaikkien maankäyttömuotojen osalta. Ote voimassa
olevien maakuntakaavojen yhdistelmäkartasta on esitetty kuvassa 6.

Kaavayhdistelmässä hankealueelle sijoittuvat merkinnät ”z 8.382” (voimalinja, Hyötyy-Haukivuori
verkosto) ja ”me 8.8” (melualue, ampumarata). Hankealue rajautuu pohjoisesta
kaavayhdistelmässä merkinnällä ”ea 8.12” olevaan Kaatronlammen ampumarataan ja idästä,
etelästä sekä lännestä kaavamerkinnällä ”EOt 8.353” olevaan turvetuotantoalueeseen
(Ropolansuo). Hankealueen läheisyyteen on esitetty Kivikankaanalussuo merkinnällä ”tu1 8.369”
(turpeenottoon soveltuva reservialue) ja ”ge2 8.515” Laukkolan-Haukilammen kumpumoreenialue
(valtakunnallisesti arvokas moreenialue).

Kuva 6. Etelä-Savon maakuntakaavayhdistelmä. Hankealueen sijoittuminen on esitetty kartalla punaisella
aluerajauksella. (Karttapalvelu/Etelä-Savon maakuntaliitto).

Vaikutusten arviointi

Maakunta-, asema-, yleiskaavoitus:
Hanke ei ole ristiriidassa maakuntakaavan, asemakaavoituksen, yleiskaavoituksen tai alueiden
muun käytön järjestämisen kanssa.

Maakuntakaavassa alueelle ei ole osoitettu muita aluevarausmerkintöjä kuin voimalinja ja
ampumaradan melualue.

Mikkelin kaupungin kaavoituskatsauksen mukaan hankealueelle tai sen välittömään läheisyyteen
ei ole vireillä tai suunnitteilla kaavoitushankkeita.
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3.5 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet

Valtioneuvoston päätöksen valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista (14.12.2017) mukaan
alueiden käyttö tukee siirtymistä vähähiiliseen yhteiskuntaan, edistää luonnon monimuotoisuutta
ja kulttuuriympäristön kestävää käyttöä ja luo mahdollisuuksia elinkeinon uudistumiselle.
Valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita ovat toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen,
tehokas liikennejärjestelmä, terveellinen ja turvallinen elinympäristö sekä elinvoimainen luonto- ja
kulttuuriympäristö, luonnonvarat sekä uusiutumiskykyinen energiahuolto.

Maankäyttö- ja rakennuslain (5.2.1999/132) mukaan alueidenkäyttötavoitteet on otettava
huomioon ja niiden toteuttamista on edistettävä maakunnan suunnittelussa, kuntien
kaavoituksessa ja valtion viranomaisten toiminnassa.

Vaikutusten arviointi

Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen:
Hanke ei ole ristiriidassa elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämiselle, asuntotuotannolle,
resurssitehokkaalle yhdyskuntakehitykselle tai kestävän liikkumisen kehittämiselle.

Hanke voi edesauttaa resurssiviisaan yhteiskunnan kehittämistä luomalla kestävien
energiajärjestelmien rakentamisen ratkaisuja. Hanke-alue sijaitsee haja-asutusalueella ja
lähimmät resurssitehokkaat asuinalueet sijaitsevat Haukivuoren kylässä. Hanke ja sen alue ei estä
kestävän liikkumisen kehittämistä.

Tehokas liikennejärjestelmä:

Hanke ei ole ristiriidassa olemassa olevien liikenneyhteyksien ja verkostojen kehittämiselle.

Hanke ja sen alue ei estä olemassa olevan liikenneyhteyksien ja verkostojen kehittämistä.

Terveellinen ja turvallinen elinympäristö:

Hanke ei vaaranna terveellistä ja turvallista elinympäristöä.

Aurinkovoimala ei sijaitse tulvavaara-alueella eikä sen toiminnasta synny merkittävää melua,
tärinää tai huonosta ilmanlaadusta aiheutuva ympäristö- ja terveyshaittoja. Voimalasta on
riittävän suuri etäisyys herkkiin toimintoihin ja asuinalueisiin.

Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat:
Hanke ei vaaranna valtakunnallisesti arvokkaita kulttuuriympäristöjä ja luonnonperintöarvoja tai
merkittävien yhtenäisten metsäalueiden säilymistä. Hanke voi vaikuttaa jokamiehen
virkistyskäyttö-oikeuteen.

Voimala-alue aidataan mahdollisten eläinvahinkojen tai ilkivallan estämiseksi. Hankealueelta
poistetaan rakentamisvaiheessa ja voimalan käytön aikana paneeleja varjostava sekä
vahingoittava puusto.

Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat:

Hanke edistää uusituvan energian tuotantoa.
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Aurinkovoimalan rakentaminen edesauttaa pyrkimystä luopua uusiutumattomien luonnonvarojen
(kaasu, öljy, kivihiili) polttoainekäytöstä sekä auttaa vähentämään ulkomailta tuotavan energian
riippuvuutta. Aurinkoenergia on suunniteltu toteuttavan voimalana ja paneelit sijoitettavan
keskitetysti usean paneelimoduulin suuryksiköihin.

3.6 Kaupungin rakennusjärjestyksen määräykset

Mikkelin kaupungin rakennusjärjestyksen mukaan Ropolansuon aurinkovoimala-alue ei ole
suunnittelutarvealue. Maankäyttö- ja rakennuslain 16 §:n mukaan suunnittelutarvealuetta koskevia
säännöksiä sovelletaan myös sellaiseen rakentamiseen, joka ympäristövaikutusten merkittävyyden
vuoksi edellyttää tavanomaista lupamenettelyä laajempaa harkintaa. Lain mukaan 16 §:ssä
tarkoitetulla suunnittelutarvealueella, jolle ei ole hyväksytty asemakaavaa, edellyttää, että
rakentaminen ei aiheuta haittaa asemakaavoitukselle, yleiskaavoitukselle tai alueiden käytön
muulle järjestämiselle, on sopivaa yhdyskuntateknisten verkostojen ja liikenneväylien
toteuttamisen sekä liikenneturvallisuuden ja palvelujen saavutettavuuden kannalta, ja on sopivaa
maisemalliselta kannalta eikä vaikeuta erityisten luonnon- tai kulttuuriympäristön arvojen
säilyttämistä eikä virkistystarpeiden turvaamista. Rakentaminen suunnittelutarvealueella ei
myöskään saa johtaa vaikutuksiltaan merkittävään rakentamiseen tai aiheuttaa merkittäviä
haitallisia ympäristö- tai muita vaikutuksia.

Vaikutusten arviointi

Sijoittuminen Hankealue sijaitsee yli 150 m etäisyydellä rantaviivasta

Rakennusten soveltuminen
rakennettuun ympäristöön ja
maisemaan

Hankealueen metsämaisema tulee muuttumaan puuttomaksi
alueeksi kuten avohakkuualueilla. Maiseman
luonnonmukaisuutta pyritään säilyttämään asentamalla paneelit
maanpintoja myötäileviksi. Paneelien alapuolisessa maaperässä
sekä mahdollisuuksien mukaan pelastus- ja huoltotiealueilla
pyritään säilyttämään pohjakasvillisuus.

Ympäristön hoito ja valvonta Rakennettu ympäristö pidetään luvan mukaisessa käytössä ja
siistissä kunnossa. Aurinkovoimala-alue aidataan mahdollisten
eläinvahinkojen ja ilkivallan estämiseksi.

Aitaaminen Voimala-alue aidataan tarkoituksenmukaisella aidalla kokonaan
hankealueen puolelle. Aitaaminen ei aiheuta haittaa yleiselle
liikenteelle.

Piha-alue ja pihamaa Alueelle rakennetaan tarvittavat kuivatusjärjestelmät, niin ettei
niistä aiheudu haittaa naapurikiinteistöille eikä alapuolisille
vesistöille.

Liikennejärjestelyt Rakennuspaikan sisäisissä liikennejärjestelyissä otetaan
huomioon liikenneturvallisuus sekä pelastusturvallisuus.

Maanalaiset johdot ja rakenteet Rakennuspaikalla ja sen läheisyydessä käytössä olevat
maanalaiset johdot ja rakenteet selvitetään alueen
rakennussuunnittelun yhteydessä.

Tontin rajan ylittäminen Kaikki voimalan järjestelmät rakennetaan hankealueelle.
Sähkösiirto toteutetaan hankealueella ja johdon rakentamisesta
valtakunnalliseen kantaverkkoon sovitaan erikseen verkon
omistajan kanssa.

Osoitemerkinnät Voimala-alueelle haetaan osoite mm. pelastusviranomaisia
varten.

Rakennuspaikka ja
rakentamisen määrä

Rakennuspaikka on yli 3 000 m2. Alueelle ei tule asuntokäyttöön
tarkoitettua rakentamista.

Vesihuolto Aurinkovoimalaa ja paneelialueiden kiinteistöjä ei ole tarvetta
liittää vesi- ja viemäriverkostoon.
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3.7 Alueolosuhteet

3.7.1 Maaperä

Hankealueella ei ole tehty maanperätutkimuksia. Geologisen tutkimuskeskuksen (GTK)
maaperäaineiston 1:200 000 mukaan (kuva 7) hankealueen pohjamaa on pääosin sekalajitteista
maalajia, jonka päälajitetta ei ole selvitetty. Hankealue sijoittuu koillisosasta turvealueelle.
Eteläosassa pintamaa on ohut turvekerros. Hankealueelle ei sijoitu arvokkaiksi luokiteltuja
muodostumia, kerrostumia tai kallioalueita eikä pilaantuneita maita.

3.7.2 Happamat sulfaattimaat ja mustaliuske

Geologisen tutkimuskeskuksen (GTK) maaperäaineiston perusteella alueella ei sijaitse happamia
sulfaattimaita, mutta riski mustaliuskeen esiintymiseen on todettu (kuva 7).

Kuva 7. Mustaliuskeen esiintyminen hankealueella, mustaliuskeen esiintymisalueet on esitetty kartassa violetilla
(GTK Happamat sulfaattimaat)
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3.7.3 Maa-ainestenottoluvat ja kiviainesvarannot

Ropolansuon aurinkovoimala-alueella ei sijaitse maa-ainesmuodostumia. Hankealueella tai sen
välittömässä läheisyydessä ei ole voimassa olevia tai päättyneitä maa-ainestenottolupia (Suomen
ympäristökeskus/Maa-ainestenottoluvat ja kiviainesvarannot-karttapalvelu/2024).

Vaikutusten arviointi

Hankkeella on vaikutuksia maaperään, jotka arvioidaan olevan normaaliin
yhdyskuntarakentamiseen verrattavissa. Hankkeesta ei arvioida aiheutuvan maaperän eikä
vesistöjen happamoitumista.

Huolto- ja pelastusteiden sekä invertteiden rakentamisen toteuttaminen vaatii maa-aineisten
poistoa, läjitystä ja massanvaihtoa tarvittavan kantavuuden saavuttamiseksi. Muualla
hankealueella maaperää tarvittaessa tasoitetaan ja vahvistetaan paneelien asennukseen sekä
paneelirivien väliin sijoittuville ajourille sopivaksi.

Paneelimoduulien asentamiseen käytetään maaperään soveltuvia asennusjärjestelmiä, jotka
myötäilevät maaperän pinnanmuotoja välttäen maanleikkaustarvetta sekä maa-aineisten
poistoa.

Hankealueella voi esiintyä mustaliusketta.  Hankealueen ojitusta tai ojien syvyyttä ei lisätä.
Hankealueella ei suoriteta louhintaa, lisäksi maaleikkausta sekä maa-aineksen poistoa vältetään.
Suunniteltujen maarakennustöiden perusteella riski happamien kaivumassojen käsittelyyn ja
happamien valumavesien muodostumiseen on vähäinen.

Rakentamisen aikana maaperästä poistettu muuhun käyttöön soveltuva maa-aines käytetään
mahdollisuuksien mukaan hankealueen sisäiseen rakentamiseen sekä alueen tasoittamiseen.
Luonnollisen maaperäaineksen tarvetta voidaan korvata Mara-asetuksen (VNa 843/2017)
mukaisesti hyötykäyttömateriaaleilla.

3.7.4 Pohjavedet, pintavedet ja valuma-alueet

Hankealue ei sijaitse pohjavesialueella. Lähin pohjavesialue (Tervaniemi, muu vedenhankintaan
soveltuva pohjavesialue, 47943) sijaitsee noin 9 km etäisyydellä luoteessa.

Hankealue kuuluu Kangasjärven (04.253.1.041_001) valuma-alueeseen ja Isojoen-Sahinjoen
vesistöalueen (04.253) latvaosaan. Kangasjärvi kuuluu Matalat runsashumuksiset järvet -tyyppiin
ja sen ekologinen tila on luokiteltu hyväksi. Se on kuitenkin riskissä heikentyä (tilatavoite on
saavutettu, mutta sen säilyminen on uhattuna ilman toimenpiteitä). Pintavesien nykytila ja
vesistövaikutusten arviointi on esitetty tarkemmin liitteenä 2 olevassa vesistövaikutusten
arvioinnissa. Valuma-alueet ja virtausreitit on esitetty liitteenä 3 olevassa hulevesiselvityksessä.
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Vaikutusten arviointi

Hankkeesta ei arvioida aiheutuvan pitkäaikaisia pysyviä vesistövaikutuksia. Rankkasateen aikana
alueen hulevesien vaikutus voi näkyä hetkellisenä tulvavesikuormituksena lähimmissä
kuivatusojissa.

Hankealueen hulevesien hallinnassa ei odoteta merkittäviä muutoksia, ja pintavalunta säilyy
luonnollisena myös maankäytön muutosten jälkeen.

Rakentamisen aikaiset vaikutukset ovat tilapäisiä ja vaikuttavat pääsääntöisesti rakentamisen
ajan. Puuston poistaminen aurinkovoimalan alueelta vähentää kasvillisuuden käyttämän
sademäärän hyödyntämistä. Paneelien pinnat eivät lisää kuitenkaan merkittävästi pintavaluntaa
sekä mahdollisesti valumavesiin huuhtoutuvan aineksen määrää. Voimalan rakentamisen ja
käytön aikaisia hulevesivaikutuksia voidaan ehkäistä ja vähentää imeyttämällä sadevedet
syntypaikalla sekä ohjaamalla vedet tarvittaessa avouomien kautta viivytysaltaisiin tai -
painanteisiin. Hulevesivirtaamaa voidaan hidastaa myös patoratkaisuilla.

Hankkeella ei ole vaikutuksia pohjaveden laadulle tai pohjaveden muodostumis- ja
kulkeutumisolosuhteisiin, sillä hankealue ei sijaitse pohjavesialueella tai sen välittömässä
läheisyydessä.

Vesien ja maaperän pilaamista ehkäistään mm. oikeilla työtavoilla, ehjillä työkoneilla ja
täyttämällä polttoainesäiliöt tiivisrakenteisilla pohja-alueilla.

3.7.5 Luonnonsuojelu

Ropolansuon aurinkovoimalan hankealueen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse Natura-alueita tai
muita luonnonsuojelualueita. Lähimmät luonnonsuojelualueet sijaitsevat noin 3,4 km etäisyydellä
lännessä (Mäen luonnonsuojelualue, yksityismaiden luonnonsuojelualue) ja 4 km hankealueesta
pohjoiseen (Hudinsuo, yksityismaiden luonnonsuojelualue). Kuvassa 8 on esitetty lähimmät
luonnonsuojelualueet.
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Kuva 8. Hankealue (punainen viiva) sekä lähimmät luonnonsuojelukohteet. (Suomen
ympäristökeskus/Ympäristökarttapalvelu Karpalo/2024).

Laji.fi -palvelun mukaan alueella ei sijaitse huomionarvoisien lajien esiintymiä.

Hankealueella vuonna 2022 hirvitiheys oli 3.11 kpl/1000 ha. Alueella voi liikkua myös villisikoja
sekä muita pienpeto- ja riistaeläimiä. Saukko voi esiintyä alueella, mutta koska alueelta puuttuvat
saukon elinympäristönä suosimat vesistöt, lajin esiintyminen alueella arvioidaan olevan satunnaista
läpikulkua alueen kautta.

Suurpetojen esiintyminen alueella voi olla mahdollista. Suurpetojen elin- ja reviirialueet voivat olla
laajoja, ja täten pedot voivat vaeltaa pitkiäkin matkoja. Hankealue ei sijoitu susien reviirialueelle.
Hankealueella on havaittu ilveksiä sekä ahmoja. Viimeisimmän kahden kuukauden sisällä ei ole
tehty karhuhavaintoja hankealueella. Lähimmät havaintoalueet sijoittuvat Kangasjärven itäpuolelle.

Hankealueelta suoritettiin luontotyyppi-, kasvillisuus- ja eliöstökartoitus toukokuussa 2024.sivu19
Kartoituksen perusteella hankealuetta luonnehditaan luonnontilaisuutensa menettäneeksi
kangasmetsäksi, jonka kasvilajiston ominaispiirteitä sekä maisemaa ovat merkittävästi
muokanneet metsätalous ja sen tarpeisiin toteutettu ojittaminen sekä turvetuotanto.
Tarkastelualueella ei esiinny luonnontilaista metsää eikä muita mahdollisesti luonnontilaisia
kohteita. Huomionarvoisia kasvilajeja ei todettu. Hankealueelle tai sen läheisyyteen ei myöskään
sijoitu luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien kannalta potentiaalisia elinympäristöjä eikä
hankealueelta tai sen läheisyydestä tehty havaintoja viitasammakosta. Selvitysten raportti on
esitetty liitteenä 4.
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Vaikutusten arviointi

Hankkeella ei arvioida olevan haitallisia vaikutuksia Natura- ja luonnonsuojelualueisiin, eikä
hankkeen arvioida vaikuttavan heikentävästi suojelualueiden luontoarvoihin.

Hankealueella ei arvioida olevan vaikutusta uhanalaisten eläinten ja EU:n luontodirektiivin
liitteiden II ja IV (a) lajistoon.

Hankkeella on vaikutusta alueen kasvillisuuteen ja eläimistön liikkuvuuteen.

Hankealue ei sijaitse Natura- eikä luonnonsuojelualueilla. Laji.fi palvelun mukaan hankealueella
ei sijaitse huomionarvoisien lajien esiintymiä eikä alueelle sijoitu potentiaalisia elinympäristöjä
luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien kannalta. Alueella ei havaittu viitasammakkoa.

Hankealueelta poistetaan rakentamisvaiheessa ja voimalan käytön aikana paneeleja varjostava
ja vahingoittava puusto sekä muu kasvillisuus, mikä vähentää ja rajaa alueella kasvavaa
kasvillisuutta. Alueella ei kuitenkaan esiinny luonnontilaista metsää eikä muita mahdollisesti
luonnontilaisia kohteita. Selvityksissä ei myöskään havaittu huomionarvoisia kasvilajeja.

Alueen aitaaminen estää suurempien nisäkäseläinten liikkumisen alueella. Useimpien
nisäkäseläinten arvioidaan tottuvan elinaluemuutokseen ja hakevan alueen ulkopuolelta uudet
pesintäalueet sekä kulku- ja reviirireitit.

3.7.6 Arkeologinen kulttuuriperintö

Hankealueella ei sijaitse tunnettuja kiinteitä muinaisjäännöksiä tai muita arkeologisen
kulttuuriperinnön kohteita. Lähimmät kiinteät muinaisjäännökset sijaitsevat hankealueesta 6-7
kilometrin säteellä (kuva 9). Juvan järvimalmivaraston alue ”Kangasjärvi” (178010092) sijaitsee
Kangasjärven rannalla, noin 6 kilometriä hankealueesta itään.

Hankealueesta noin 6 km etäisyydellä länteen, Haukivuoren kirkonkylässä, Kyyveden rannassa,
sijaitsee 13 kiviröykkiön ryhmä, ”Suokumpare” (1000004909). Kiviröykkiöt edustavat historiallisia
kivirakenteita ja yksi niistä on ilmeisesti rakennuksen pohja. Suokumpareesta noin puoli kilometriä
länteen samalla rannalla sijaitsee esihistoriallinen asuinpaikka ”Hulkonniemi” (1000004908).

3.7.7 Maisema ja kulttuuriympäristö

Hankealue sijoittuu maisemamaakunnista Itäiseen Järvi-Suomeen, jossa maisemaa hallitsevana
elementtinä ovat lukuisat järvet. Tarkemmassa tarkastelussa hankealue sijoittuu Savonselän
seudulle, jossa järviä on ympäröiviä seutuja selvästi niukemmin. Savonselän seutu on
pinnanmuodoiltaan loivinta Itäistä Järvi-Suomea. Seudun maastonmuotoihin tuovat elävyyttä
harjujaksot sekä laajalle levinneet kumpareiset moreenikentät. Seutu on ylävää ja karua, ja soita
on huomattavasti enemmän kuin muualla maakunnassa. Asutus on harvaa, ja viljelykset sijoittuvat
usein mäkien lakiosiin. (Ympäristöministeriö, 1992.)

Vaikka Savonselän seudulla järviä on maisemamaakunnan muihin seutuihin verraten niukemmin,
on hankealuetta ympäröivä seutu varsin järvistä. Hankealuetta lähimmät järvet ovat Kangasjärvi
ja Kyyvesi. Kangasjärvi sijaitsee hankealueesta noin 1,5 kilometriä idän suuntaan. Kangasjärveä
laajemman järven, Kyyveden, rantaan on reilu 5 kilometriä länteen. Hankealueen aivan luoteisen
kulman lähelle sijoittuu pieni Kaatronlampi, joka on hankealueesta vain reilun sadan metrin päässä.
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Hankealueen lähiympäristön maisema on ojitettujen talousmetsien, järvien ja lampien, soiden,
pienien peltoaukeiden sekä hajanaisen asutuksen muodostamaa eteläsavolaista
maatalousmaisemaa. Näkymät lähiympäristön teiltä vuorottelevat sulkeutuneista metsistä
avoimempiin järvi- ja peltomaisemiin.

Hankealue sijoittuu turvetuotantoalueiden keskellä sijaitsevalle metsäkaistaleelle, joka on osittain
hakattu. Turvetuotantoalueet ympäröivät hankealuetta idässä, etelässä ja lännessä. Hankealueen
luoteispuolella on Kaatronlampi ja pohjoispuolella on ampumarata. Ympärillä oleva asutus on
hajatyyppistä maaseutuasutusta. Lähin asutus on Kangasjärven länsirannalla sijaitsevassa
Ropolankylässä, joka sijaitsee noin kilometrin päässä hankealueesta kaakon suunnassa.
Hankealueen itälaitaa pitkin kulkee sorapintainen paikallistie, Ropolantie sekä sähkölinja. Etelä- ja
länsilaitaa pitkin kulkee Halkokankaantie.

Hankealue ei sijoitu valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokkaalle maisema-alueelle, eikä sille
sijoitu valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokkaita maiseman tai kulttuuriympäristön
arvokohteita. Hankealuetta lähimmät VAMA 2021 -alueet ovat Savonselän mäkiasutusalueet
Mäkiasutusalueiden läntisimmälle alueelle (Saksalanharjun maisemat) on hankealueelta noin 3,3
kilometrin matka, ja keskimmäiselle alueelle (maakunnallisesti arvokas Vuorenmaan
viljelymaisema) noin 9,3 kilometrin matka idän suuntaan. Lähin valtakunnallisesti merkittävä
rakennettu kulttuuriympäristö (RKY 2009) on Juvan kartanot, noin 25 kilometrin päässä
hankealueesta kaakon suunnassa.

Kuva 9. Karttaotteella nähdään hankealuetta ympäröivällä seudulla sijaitsevat muinaisjäännökset,
valtakunnallisesti merkittävät maisema-alueet (VAMA 2021) sekä Etelä-Savon kulttuuriperintötietokannan (ESKU)
maiseman ja kulttuuriympäristön arvoalueet ja -kohteet. Valtakunnallisesti merkittäviä kulttuuriympäristöjä (RKY
2009) ei sijoitu karttaotteen alueelle.
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Etelä-Savon kulttuuriperintötietokannan (ESKU) mukaan hankealuetta lähimmät maakunnallisesti
arvokkaat kulttuurihistorialliset kohteet ja alueet ovat noin 5 kilometriä lännen-lounaan suunnassa
sijaitsevat Kapeaselän puutalojen muodostama yhtenäinen asuinalue, Haukivuoren vanha
kirkonkylä sekä useiden rakennusten ryhmät Haukivuoren Asemankylässä sekä Haukivuoren
Kirkonkylässä (kuva 10).

Kuva 10. Hankealuetta ympäröivällä seudulla sijaitsevat Etelä-Savon kulttuuriperintötietokannan maiseman ja
kulttuuriympäristön arvoalueet ja -kohteet.

Hankealuetta lähin kulttuuriympäristön ja / tai maiseman vaalimisen kannalta maakunnallisesti
merkittävä alue on reilu 5 kilometriä lounaan suunnassa sijaitseva Lietjärvi-Lietmäki
(maakuntakaavassa merkinnällä ma 8.563). Lietjärvi-Lietmäen pohjoispuolella on
kulttuuriympäristön ja / tai maiseman vaalimisen kannalta valtakunnallisesti merkittävä alue
Saksalanharju – Haukivuoren kirkonkylä (merkinnällä maV 8.550).
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Kuva 11. Ote ajantasaisesta maakuntakaavayhdistelmästä (Etelä-Savon maakuntaliitto). Suunniteltu hankealue
sijoittuu yhdistelmämaakuntakaavassa turvetuotantoalueiden, EOt 8.353, väliin (vaaleanpunainen aluerajaus).
Hankealueen pohjoispuolella on merkintä ea 8.12 eli ampumarata, ja hankealuetta ympäröi melualueen merkintä
me 8.8.

Vaikutusten arviointi

Hankkeella ei arvioida olevan haitallisia vaikutuksia tunnettuun arkeologiseen kulttuuriperintöön.

Hankealueella ei sijaitse tunnettuja kiinteitä muinaisjäännöksiä tai muita arkeologisen
kulttuuriperinnön kohteita, eivätkä hankealueen rakenteet näy lähimmille tunnetuille kiinteille
muinaisjäännöksille tai vaikuta niihin muilla tavoin. Täten hankkeella ei havaittu olevan
vaikutuksia tunnettuun arkeologiseen kulttuuriperintöön.

Hankkeella ei ole vaikutuksia valtakunnallisesti, maakunnallisesti tai paikallisesti arvokkaisiin
maiseman tai kulttuuriympäristön kohteisiin tai alueisiin. Aurinkovoimalahanke tulee muuttamaan
nykyisen talousmetsämaiseman teollisemmaksi aurinkoenergian tuotantoalueeksi, mutta
vaikutukset ovat paikallisia lähiympäristön metsien peittäessä näkyvyyttä hankealueelle.
Hankkeella ei arvioida myöskään olevan maisemavaikutuksia lähimmille asuinrakennuksille.
Yhteenvetona voidaan todeta hankealueen olevan maisemallisesti suositeltava alue
aurinkoenergian tuotantoon, koska se on turvetuotantoalueen ja ampumaradan ympäröimänä jo
ennestään muokattua maisemaa.

Maisemavaikutus on laajojen aurinkoenergian tuotantoalueiden merkittävimpiä
ympäristövaikutuksia, ja se muodostuu maisemarakenteen ja maiseman luonteen muutoksista.
Aurinkopaneelien näkyvyys maisemassa on riippuvaista topografiasta, kasvillisuudesta ja
puustosta, rakennuksista, säästä, vuorokaudenajoista sekä katsojan katseluetäisyydestä ja -
paikasta. Visuaaliset vaikutukset ovat suurimpia tilanteessa, jossa laajoja metsäalueita kaadetaan
tuotantoalueiden tieltä tai kun tuotantoalue sijoitetaan täysin avoimelle alueelle, kuten
peltoaukealle. Aurinkopaneelien maisemavaikutukset on riippuvaisia myös maiseman katsojan
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subjektiivisesta kokemuksesta, suhteesta vaikutusalueeseen ja suhtautumisesta aurinkoenergian
tuotantoon.

Aurinkovoimaloiden rakentaminen muuttaa hankealueen ja ympäristön maisemaa, kun puusto
joudutaan kaatamaan aurinkopaneelien tieltä ja alueelle rakennetaan huoltotiet. Alueen luonne
muuttuu nykyistä avoimemmaksi ja samalla metsäisestä alueesta teolliseksi tuotantoalueeksi.
Toisaalta hankealue sijaitsee turvetuotantoalueiden keskellä ja ampumaradan vieressä, jolloin se
on jo ennestään tuotantoalueiden tai muuten muokattujen alueiden ympäröimä, eikä maisema ole
muutokselle erityisen herkkää.

Hankealueelle suunniteltu kevyt, kolmen erillisen alueen aitaus on kahden metrin korkuinen ja
läpinäkyvä. Aitaamisen myötä alue muuttuu nykyistä yksityisemmäksi vapaan kulkemisen
estyessä, mutta alueella ei todennäköisesti kuljeta paljoa nykyisinkään. Aita vähentää osaltaan
hieman aurinkopaneelien näkyvyyttä.

Koska aurinkopaneelit ovat melko matalia, vain 3,2 m korkeita, niiden visuaalinen vaikutusalue
jää varsin paikalliseksi, koska paneelit jäävät helposti pensaikkojen ja puuston taakse piiloon ja
niiden näkyvyys vähenee nopeasti etäisyyden kasvaessa. Erityisesti hankealueen ulkopuolella sen
välittömässä läheisyydessä kasvava puusto, mikäli se voidaan säilyttää, vähentää näkyvyyttä
hankealueelle. Laaja ja yhtenäinen tuotantoalue paneelirivistöineen hallitsee maisemaa kuitenkin
paikallisesti merkittävästi.

Aurinkopaneeleiden maisemavaikutuksia voidaan yleisesti lieventää sijoittamalla aurinkopaneelit
yhtenäisiin ryhmiin hajanaisen sijoittelun sijaan sekä peittämällä niiden näkyvyyttä esimerkiksi
kasvillisuudella. Tässä hankkeessa maisemavaikutuksia ehkäisisi tehokkaimmin hankealueen
ulkopuolisen puuston säilyminen tai esimerkiksi 3–4 m korkean pensaikon istuttaminen
hankealueen ulkoreunalle. Paneelirivistöt on suunniteltu yhtenäisiksi, joten maisemavaikutuksia
ei voi juurikaan lieventää paneelien sijoittelulla.

Kokonaisuutena arvioiden hanke on mahdollista toteuttaa maisemallisesti sopivalla tavalla eikä se
vaikeuta erityisten luonnon- tai kulttuuriympäristöjen arvojen säilyttämistä eikä virkistystarpeiden
turvaamista (MRL 137.1 § kohta 3). Hankkeella ei ole vaikutuksia valtakunnallisesti,
maakunnallisesti tai paikallisesti arvokkaisiin maiseman tai kulttuuriympäristön kohteisiin tai
alueisiin. Hankkeella ei ole myöskään vaikutuksia laajaan maisemakuvaan, vaan vaikutus on
paikallinen: Aurinkopaneelit eivät näy hankealueelta kauaksi hankealueen ympäristön ollessa
melko metsäistä. Täten hankkeella ei arvioida myöskään olevan maisemavaikutuksia lähimmille
asuinrakennuksille, jotka sijaitsevat yli kilometrin päässä hankealueesta. Yhteenvetona voidaan
todeta hankealueen olevan maisemallisesti suositeltava alue aurinkoenergian tuotantoon, koska
se on turvetuotantoalueen ja ampumaradan ympäröimänä jo ennestään muokattua maisemaa.

Lähteet

Ympäristöministeriö, 1992. Maisemanhoito: Maisema-aluetyöryhmän mietintö I, 1992. Saatavilla
osoitteesta: Maisemanhoito : maisema-aluetyöryhmän mietintö I (helsinki.fi)
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4. KUNNALLISTEKNISET VAIKUTUKSET JA NIIDEN ARVIOINTI

4.1 Rakennettu ympäristö

4.1.1 Asutus

Lähimmät vakituisen asutuksen ja vapaa-ajanasutuksen rakennukset sijaitsevat noin 1,1 km
etäisyydellä hankealueesta lounaaseen ja kaakkoon, 1,7 km etäisyydellä luoteeseen ja 2 km
etäisyydellä itään ja koilliseen. Lähimmät rakennukset on esitetty kuvassa 12.

Isommat asutuskeskittymät sijaitsevat Haukivuoren kylässä. Hankkeen 500 m
etäisyysvyöhykkeellä ei ole asutusta. 500 m etäisyysvyöhykkeellä on pääasiassa toiminnan
loppettanutta turvetuotantoaluetta, ampurata sekä metsätaloutta.

Kuva 12. Hankealueen lähimmät asuinrakennukset/vapaa-ajan asunnot

4.1.2 Virkistys- ja retkeilyalueet, retkeilyreitit, maastopyöräilyreitit

Aurinkovoimala-alueella ei ole retkeilyreittejä eikä liikuntaväyliä. Alueella voi jokamiehen oikeudella
mm. liikkua ja marjastaa.

Osa alueen kiinteistöistä todennäköisesti kuuluu mahdollisesti metsästysseuran riistaeläinten
pyyntialueisiin.
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4.1.3 Nykyinen liikenneverkko

Hankealueen läpi kulkee yksityistie (Ropolantie), mikä palvelee lähinnä alueen vakituisia ja vapaa-
ajan asukkaita. Liikennemäärät yksityistiellä tulevat kasvamaan pääasiassa rakentamisen aikana.
Tuotantotilanteessa hankealueen liikenne on ajoittaista ja pääasiassa huoltotoiminnasta
aiheutuvaa.

4.1.4 Nykyinen sähköverkko

Hankealueen läpi kulkee valtakunnallinen suurjännitteinen sähkön kantaverkon 110 kV ilmajohto.
Voimalajohtoyhteys on suunniteltu toteutettavaksi hankealueella.

Vaikutusten arviointi

Hankkeella ei arvioida aiheutuvan pitkällä aikavälillä haittoja asutukseen, virkistykseen ja
nykyisiin kunnallisteknisiin rakenteisiin. Rakentamisen aikana liikenne lisääntyy yksityistiellä.
Aurinkovoimalan paneelit voivat näkyä lähimpiin asuinrakennuksiin. Aurinkovoimalan alueelle
lakkaa voimassa olemasta jokamiehen oikeudet sekä mahdollisuus metsästykseen.

4.2 Toiminnan vaikutukset

4.2.1 Melu

Rakentamisen aikana voimala-alueella esiintyy normaalia yhdyskuntateknisen rakentamiseen
verrattavaa melua ja liikennemelua. Voimalan käytön aikainen melu on vähäistä ja syntyy
pääsääntöisesti voimalan huolto- ja kunnossapitotöistä sekä niiden edellyttämästä liikenteestä.
Melua arvioidaan syntyvän klo 07–22 välisenä aikana.

4.2.2 Pöly

Rakentamisten toiminnasta voi syntyä hankealueella tilapäisesti pölyä ja tomua. Alueelle
rakennettavan tiestön ja paneelialueiden pintojen täytyy olla mahdollisimman vähän pölyävää
materiaalia, sillä pöly paneelien pinnassa heikentää sähkön tuotantoa. Pölyn vaikutuksia voidaan
estää kastelemalla rakentamisen aikana pölyävää rakennetta/materiaalia.

4.2.3 Tärinä

Rakentamisten toiminnasta voi syntyä hankealueella tilapäisesti tärinää. Tärinää arvioidaan
syntyvän klo 07–22 välisenä aikana.

4.2.4 Heijastuminen

Paneelit on rakennettu tummaa valoa sitovasta materiaalista, jonka lasinen pinta on päällystetty
heijastamattomalla materiaalilla minimoimaan heijastukset ja maksimoimaan valon imeytyminen.
Tästä huolimatta aurinkopaneelien pinnasta voi muodostua valon heijastumista. Valon
heijastuminen voi olla jatkuvaa tai hetkellistä heijastumista, riippuen mm. auringonvalon määrästä,
vuoden ajasta, säästä, paneelipinnan heijastavuudesta ja paneelien suuntauksesta. Hankealueen
läheisyydessä ei sijaitse lentoliikenteen alueita eikä alue sijaitse kotimaan lentoliikennereitin
läheisyydessä.
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4.2.5 Loppuminen

Toiminnan loppuessa aurinkovoimalarakenteet puretaan sopimuksien puitteissa, mikä tyypillisesti
tarkoittaa voimalarakenteiden laitteiden ja rakennuksien viemistä pois alueelta sekä alueen
siistimistä ja ennallistamista sovitussa laajuudessa. Lähtökohtaisesti aurinkovoimaloiden
perustukset ovat myös poistettu alueelta, sillä maastoon on asennettu pääsääntöisesti metallisia
paalurakenteita tai painollisessa asennuksessa maanpäällisiä betonispalkkeja/-laattoja.
Ennallistamistoimenpiteinä alue voidaan muuttaa jälleen alkuperäiseen käyttöön.

4.3 Liittyminen kunnallisteknisiin verkostoihin

4.3.1 Tiestö

Ropolansuon aurinkovoimalan tuotantoalueen tieyhteytenä käytetään hankealueen läpi kulkevaa
yksityistietä (Ropolantie). Tieyhteys kulkee yhdystien 15297 (Tuliniementie) kautta kantatielle 72
(Pieksämäentie). Tarvittaessa hankealue on saavutettavissa myös etelän suunnasta Junnontien
kautta.

Voimala-alueelle rakennetaan pelastus- ja huoltoteitä. Paneelimoduulien keskeltä lähimpään
pelastustiehen on etäisyyttä enimmillään noin 100 m.

4.3.2 Sähkö

Voimala-alue liitetään hankealueen läpi kulkevaan sähkön 110 kV:n jakeluverkkoon.

Voimala-alueelle rakennetaan maakaapeleilla paneelien tuottamaa sähköä varten alueen sisäinen
sähkön siirtoverkosto (tasavirtakaapelointi) sekä muut tarvittavat sähkön laiteosat ja -asemat.
Alueelle ei rakenneta ilmajohtoja.

4.3.3 Vesihuolto

Aurinkovoimalaa ja paneelialueiden kiinteistöjä ei ole tarvetta liittää vesi- ja viemäriverkostoon.

Rakentamisen aikaisten tilapäisten toimisto- ja sosiaalitilojen vesihuolto toteutetaan suljettuna
järjestelmänä esimerkiksi saniteettikonteilla.

4.4 Yhdyskunnalliset vaikutukset

4.4.1 Ilmastonmuutos

Aurinkoenergia on uusiutuvan energiantuotannon muoto ja se vähentää riippuvuutta
uusiutumattomista energialähteistä (kivihiili, öljy, maakaasu). Aurinkoenergia on yksi
päästöttömistä energian tuotantomuodoista ja sen käyttö edesauttaa ilmastomuutoksen
hillitsemisessä. Suomen ilmastolain (423/2022) tavoitteena on vähentää kasvihuonekaasujen
päästöjä ilmakehään vuoteen 2030 mennessä vähintään 60 prosenttia verrattuna vuoteen 1990.
Kansallisen ilmasto- ja energiastrategian (2022) mukaisesti sähkön- ja lämmöntuotannon tulee olla
lähes päästötöntä 2030-luvun loppuun mennessä. Suomen tavoitteena on nostaa uusiutuvan
energian osuus vähintään 51 prosenttiin kokonaisloppuenergian käytöstä. Aurinkovoimalan alueen
kasvavan puuston poisto vähentää sen toimimista hiilinieluna. Alueella pyritään jättämään
mahdollisimman paljon luonnollista maaperää ja lyhytvartista kasvillisuutta, joka edelleen varastoisi
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hiilidioksidia ilmakehästä. Voimalan käyttöaikana alueelta tulisi poistettavaksi vain paneeleja
varjostava sekä vahingoittava kasvillisuus. Hiilitaselaskelma on esitetty liitteenä 5.

4.4.2 Talous

Aurinkovoimalan perustaminen tuo kuntatalouteen verotuloja mm. yritys- ja kiinteistöverojen
kautta.

Voimalaitoksen rakentamishanke ja käytön toimenpiteet voivat työllistää maakuntaa suoranaisesti
ja epäsuoranaisesti. Aurinkoenergiatuotanto voi kasvattaa kestävän energianjärjestelmien
kehittämisen yrityspotentiaalia ja viedä eteenpäin teknologiaosaamista.

4.4.3 Energiatalous

Ropolansuon aurinkovoimala tuottaa kotimaista uusiutuvaa energiaa. Voimalan rakentaminen lisää
kotimaista energian tuotantoa ja on osa kestävää energiajärjestelmää. Voimalan tuottama energia
vähentää riippuvuutta ulkomaisesta energian tuonnista ja lisää energiatalouden omavaraisuutta.

Voimala tulisi olemaan teholtaan 18 MW, ja se tuottaisi vuodessa keskimäärin sähköä yli 21 GWh.
Tämä määrä kattaisi vuosittain yli 1 200 kpl täysin sähkölämmitteisen omakotitalon1 sähkön
tarpeen.

Yhdessä maakunnassa toteutettavien muiden uusiutuvien energiahankkeiden kanssa, Ropolansuon
aurinkovoimala on osa joustavaa sähköntuotantojärjestelmää. Lähin tuotannossa oleva
aurinkovoimala sijoittuu noin 28 km etäisyydelle hankealueesta. Lähimmät suunnitteilla olevat
aurinkovoimalat sijoittuvat noin 20-30 km etäisyydelle hankealueesta.

Lähimmät suunnittelussa olevat tuulivoimalahankkeet sijoittuvat Pieksämäelle noin 45 km
etäisyydelle Ropolansuon aurinkovoimalasta.

1 Laskennassa on käytetty nelihenkisen sähkölämmitteisen 150 m2 omakotitalon vuosittaisena sähkönkulutus-arvona 17 000

KWh.
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1. Johdanto

Helios Nordic Energy Finland Oy on suunnitellut rakennettavaksi Mikkelin Haukivuoreen, Ropolansuolle
aurinkoenergiakentän. Hankealue sijaitsee valuma-alueella, jossa on paljon vesistöjä. Hankkeen kannalta
merkittävin vesistö on hankealueen itäpuolella noin 1,5 km päässä sijaitseva Kangasjärvi, jonne
hankealueen vedet purkautuvat. Hulevesiselvitysten perusteella hankealueen luoteispuolella olevaan
Kaatronlampeen ei kohdistu vaikutuksia vesien valunnan suunnasta johtuen. Kangasjärven valuma-
alueella sijaitsee neljä turvetuotantoaluetta; Huppionsuo (viimeinen tuotantovuosi 2018,
jälkihoitotoimenpiteet suoritettu loppuun 2020), Rajasuo, Viransuo ja Ropolansuo (viimeinen
tuotantovuosi 2020, alue jälkihoitovaiheessa). Tässä selvityksessä on arvioitu aurinkoenergiakentän
rakentamisen mahdollisia haitallisia vaikutuksia alapuoliseen Kangasjärveen ja annettu esityksiä
mahdollisten haitallisten vesistövaikutusten lieventämiseksi.

2. Kangasjärvi ja sen valuma-alue

Kangasjärvi (04.253.1.041_001) on keskikokoinen järvi Etelä-Savossa, Haukivuorella, ja sijaitsee
Mikkelin, Juvan ja Pieksämäen kuntien rajalla. Järven valuma-alueen koko on noin 157 neliökilometriä.
Se kuuluu Isojoen-Sahinjoen vesistöalueen (04.253) latvaosaan. Kangasjärven pinta-ala on noin 1 970
hehtaaria, ja sen rantaviivan pituus on 56 kilometriä. Kangasjärvi on matala järvi, jossa suurin syvyys on
6,8 metriä Hanganlahden edustalla (Karpalo karttapalvelu). Valtaosa järvialueesta on kuitenkin matalaa
ja syvemmät alueet ovat pääasiassa 2-5 metrin syvyisiä. Järvessä on useita saaria, joista suurimmat
sijaitsevat järven eteläpäässä. Näitä suurimpia saaria ovat Raakasaari, Kirkkosaari, Kotasaari ja
Potkusaari.

Kangasjärveen laskee useita puroja ja muita vesiuomia, kuten Höytiönjoki, Airikanjoki ja Heinäjoki. Lisäksi
sinne laskee useita metsäojia ja turvetuotantoalueiden laskuojia. Vedet virtaavat Kangasjärvestä
Rakkineenjoen kautta Etelä-Haapajärveen. Kangasjärvi on luokiteltu ekologiselta tilaltaan hyväksi, mutta
sen tila on vaarassa heikentyä. Tarkempaa tietoa järven ekologisesta tilasta käsitellään tarkemmin
kappaleessa 2.1.1. Suurin osa Kangasjärven valuma-alueen maista on yksityisessä omistuksessa, ja
valtion maita on alueella vain vähän.

Kangasjärven valuma-alueen maankäyttömuodot ovat pääasiassa metsämaata, ja CORINE2018-tietojen
mukaan noin 57 % alueesta on tiheää metsää. Viljelysmaita on vain noin 3 % valuma-alueesta, eikä
laidunmaita ole lainkaan. Avosuota on noin 15 %, ja suurin osa siitä on käytössä turvetuotannossa.
Erityisesti Höytiönjoen ja Heiniönlammen laskuojan valuma-alueilla avosuon osuus on suurin, vastaten 23
% ja 22 % kokonaispinta-alasta. Valuma-alueella on runsaasti turvemaata, joka on pääosin ojitettu
turvetuotantoa tai metsätaloutta varten. Suurimmat ojittamattomat turvealueet sijaitsevat Huppionsuon
itäpuolella (Iso-Huppio) ja Ropolansuon pohjoispuolella (Neva), ja nämä alueet on suojeltu. Airikanjoen
valuma-alueella ei harjoiteta turvetuotantoa. Lisäksi valuma-alueella on sekalaisia maalajeja ja vähän
kalliomaata. Mustaliuskeen esiintymiä on havaittu alueella (Ramboll Finland Oy (2023).
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Kuva 1 Kangasjärvi ja sen valuma-alue

2.1.1 Ekologinen tila

Kangasjärvi kuuluu Matalat runsashumuksiset järvet -tyyppiin (MRh). Ekologisessa luokittelussa
luokittelutekijän mitattuja arvoja verrataan tyyppikohtaisiin luokkarajoihin. Kangasjärven ekologinen
luokitus on pysynyt samana eli hyvänä kaikkina kolmena vesienhoitokautena. Se on kuitenkin riskissä
heikentyä (tilatavoite on saavutettu, mutta sen säilyminen on uhattuna ilman toimenpiteitä). Biologinen
luokitus oli ensimmäisellä kaudella tyydyttävä, toisella ja kolmannella kaudella hyvä. Biologista tekijöistä
vesikasvit ovat muuttuneet ensimmäisen kauden tyydyttävästä tilasta toisen kauden hyvään tilaan.
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Kolmannella kaudella kyseistä muuttujaa ei luokiteltu aineiston puuttumisen takia. Litoraalin eli
rantavyöhykkeen pohjaeläimet ovat myös nousseet toisen kauden hyvästä kolmannen kauden
erinomaiseen luokkaan. Muuten biologisen luokituksen eri osatekijät ovat pysyneet samanlaisina kaikilla
kausilla. Kalat kuvaavat erinomaista ja kasviplankton sekä perifyton eli päällyslevät hyvää tilaa.

Fysikaalis-kemiallinen luokitus on ollut ensimmäisellä kaudella erinomainen ja laskenut toisella sekä
kolmannella kaudella tyydyttävään luokkaan. Kokonaisfosforipitoisuus on laskenut erinomaisesta hyvään
luokkaan, mutta kokonaistyppipitoisuus on pysynyt erinomaisena. Fysikaalis-kemiallinen tila on kuitenkin
arvioitu tyydyttäväksi. Toisella ja kolmannella kaudella arvio perustuu alhaiseen pH-arvoon, lisäksi
kolmannella kaudella kokonaisfosforipitoisuus on lähellä tyydyttävän rajaa. Kolmannella kaudella on
todettu, että veden pH-arvot ovat kriittisiä ja alhaisia esim. kalaston kannalta. Matala pH-arvo voi
vaikuttaa myös laskevasti esimerkiksi levämäärään/ klorofylliarvoihin.

Taulukko 2-1. Kangasjärven ekologinen luokitus osatekijöittäin arvioituna 1.–3. vesienhoitokaudella.

Kangasjärven ekologinen luokitus

1. luokittelukausi 2. luokittelukausi 3. luokittelukausi

Ekologinen tila Hyvä Hyvä Hyvä

Kemiallinen tila Hyvä Hyvä Hyvää huonompi

KeVoMu nimeäminen
Ei voimakkaasti

muutettu
Ei voimakkaasti

muutettu
Ei voimakkaasti

muutettu

Biologinen muuttuja Tyydyttävä Hyvä Hyvä

Muu vesikasvillisuus –
päällyslevät eli perifyton

- Hyvä Hyvä

Kasviplankton Hyvä Hyvä Hyvä

Muu vesikasvillisuus –
vesikasvit eli makrofyytit

Tyydyttävä Hyvä -

Pohjaeläimet - Hyvä Erinomainen

Kalat - Erinomainen Erinomainen

Fysikaaliskemiallinen muuttuja Erinomainen Tyydyttävä Tyydyttävä

Kokonaisfosfori Erinomainen Hyvä Hyvä

Kokonaistyppi Erinomainen Erinomainen Erinomainen

Hydrologismorfologinen
muuttuja

Erinomainen - Hyvä

Esteettömyys Tyydyttävä

Hydrologia Hyvä

Morfologia Erinomainen
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2.1.2 Vedenlaatu

Kangasjärven vedenlaadun pitkän aikavälin vaihtelua on kuvattu tarkemmin vuonna 2023 laaditussa
raportissa (Hagman ja Heikkala 2023). Kangasjärven vedenlaatu heijastelee rehevöitymistä
kokonaistyppipitoisuuden vaihdellessa välillä 420–5 000 µg/l. Kiintoainepitoisuus on vaihdellut välillä
0,05–15 mg/l, ollen keskimäärin 3,0 mg/l. Alusveden ja osittain väliveden typpipitoisuudet ovat
korkeammat kuin päällysvedessä, mikä saattaa johtua suuresta orgaanisen aineksen kuormituksesta ja
hapenpuutteesta. Hapen kyllästysaste vaihtelee alueittain, ollen pinnan lähellä 44–109 %, välivedessä
23–98 % ja pohjan lähellä 2–98 %. Ylikyllästystä on havaittu pinnan lähellä, kun taas välivedessä ja
pohjan lähellä on esiintynyt happivajausta, mikä saattaa aiheuttaa ravinteiden vapautumista pohjan
sedimentistä. Ojitetuista soista ja luonnollisesti humuspitoisista vesistöistä tulee vesiä Kangasjärveen,
mikä selittää humuskuormituksen. Kemiallisen hapenkulutuksen trendin on arvioitu olevan laskeva, kun
taas sähkönjohtavuus on noussut osittain turvetuotannossa käytetyn kemiallisen saostuksen ja raudan
vapautumisen vuoksi. Veden pH on hapanta (keskimäärin 5,7), ja heikko alkaliniteetti altistaa järven
happamoitumiselle, mikä on huomioitu ekologisessa luokituksessa riskinä järven tilalle.

Kangasjärven vedenlaatu vuosina 1974–2021

Vedenlaatumuuttuja Minimi Maksimi Keskiarvo

Kokonaisfosfori µg/l 18 120 39
Kokonaistyppi µg/l 420 5 000 669

Happipitoisuus pinta mg/l 6,2 15 10,1
Happipitoisuus välivesi mg/l 3 12,8 8,5

Happipitoisuus pohja mg/l 1,8 13 7,9

Hapen kyllästysaste pinta % 44 109 88
Hapen kyllästysaste välivesi % 23 98 76

Hapen kyllästysaste pohja % 2 98 71
Kiintoaine mg/l 0,05 15 3

Väriluku 50 800 153

CODMn 1,4 39 17
Sähkönjohtavuus mS/m 3,1 20,9 4,3

pH 4 6,5 5,7
Alkaliniteetti 0 0,1 0,03

Rautapitoisuus µg/l 680 5 500 1 809

2.1.3 Kalasto

Kangasjärvellä toteutettiin koekalastuksia sekä vuonna 2016 että vuonna 2019 (Koekalastusrekisteri
2024). Vuonna 2016 kaikista pyydyksistä saatiin ahventa, ja lisäksi havaittiin muita kalalajeja, kuten
hauki, kiiski, kuha, siika ja muikku. Särkikalalajeista koekalastuksen tuloksena löytyi pieniä määriä
lahnaa, salakkaa, särkeä ja säynettä.

Vuonna 2019 suoritetuissa koekalastuksissa havaittiin samojen kalalajien esiintymistä, mutta kuhasta,
siiasta ja säyneestä ei ollut havaintoja (Koekalastusrekisteri 2024). Luontaiset siikakannat ovat monissa
vesistöissä taantuneet lisääntymismahdollisuuksien heikentymisen vuoksi. Erityisesti järvikannoilla
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vedenpinnan säännöstely voi olla kohtalokasta, ja tämä voi vaikuttaa merkittävästi siikakantojen
elinmahdollisuuksiin. Erityisen herkkiä tälle ovat ne siikakannat, jotka kutevat matalaan veteen
(Luonnonvarakeskus 2016).

Alhainen pH-arvo vaikuttaa kalastoon negatiivisesti, ja Kangasjärven pH on noin yhden yksikön matalampi
kuin muissa vastaavissa järvissä. Särkikalojen lisääntyminen häiriintyy pH:n ollessa noin 5, mikä saattaa
osittain selittää Kangasjärven särkikalakannan pienen osuuden.

Järven kalastoa seurataan koekalastuksin, joihin liittyy elohopeapitoisuuksien määrityksiä. Elohopean
enimmäispitoisuuksille  kalassa  on  annettu  määräyksiä  EU:n  asetuksessa  N:o  1881/2006  ja  sen
muutoksessa N:o 629/2008. Esimerkiksi hauessa sallittu enimmäispitoisuus on 1,0 mg/kg ja muissa
kalastustuotteissa sekä kalanlihassa 0,5 mg/kg tuorepainoa. Maa- ja metsätalousministeriön asetuksen
(1/EEO/2007) mukaan elintarvikkeena ei saa käyttää tai luovuttaa sellaisia eläinperäisiä elintarvikkeita,
jotka sisältävät elohopeaa yli sallitun enimmäismäärän.

2.1.4 Vesikasvit

Ekologisen luokituksen mukaan Kangasjärven vesikasvit olivat ensimmäisellä kaudella tyydyttävässä
tilassa ja toisella kaudella hyvässä tilassa. Kolmannella kaudella vesikasvien tilaa ei voitu luokitella
puutteellisen aineiston vuoksi. Ensimmäisen vesienhoitokauden luokitus perustui luotettavaan ja
kattavaan aineistoon vuodelta 2006, jossa havaittiin pohjaversoiskasvillisuuden taantuneen mahdollisesti
kiintoainekuormituksen seurauksena. Toisella kaudella vesikasvillisuus luokiteltiin hyvässä tilassa
olevaksi, mutta luokittelumuuttujien välillä havaittiin epätasaisuutta, kun tyyppilajien runsaus viittasi
tyydyttävään tilaan ja referenssi-indeksi erinomaiseen tilaan.

Ranta- ja vesikasvillisuus suojaa ranta-aluetta kulumiselta vaimentamalla aallokon ja valuma-alueilta
tulevan pintavaluman vaikutusta. Tiheä kasvusto pidättää myös ravinteita ja kiintoainesta, toimien
samalla suojavyöhykkeenä ja vaikuttaen siten järveen tulevan aineksen laatuun ja määrään. Kasvillisuus
sitoo kiintoainetta ja ravinteita erityisesti kasvukauden aikana, mikä parantaa järven vedenlaatua.  Se
myös tarjoaa suojapaikkoja eläinplanktonille, mikä vähentää epäsuorasti rehevöitymishaittoja. Lisäksi se
on tärkeä elinympäristö monille kalalajeille ja vesilinnuille, mikä korostaa sen merkitystä vesiluonnolle ja
kalastukselle (Ulvi ja Lakso 2005).

Kangasjärven veden keskimääräinen pH-arvo on 5,7, mikä voi vaikuttaa kasvillisuuteen. Happamissa
vesistöissä kasvillisuus koostuu yleensä vähäisestä lajistosta, kuten kelluslehtisistä vesikasveista ja
vesisammalista. Vuonna 2006 tehdyn kasvillisuuskartoituksen mukaan Kangasjärvellä havaittiin 40 eri
kasvilajia, joista yleisimpiä olivat järvikorte, viiltosara, pullosara, ulpukka ja järviruoko. Myös
ratamosarpiota esiintyi jonkin verran.

Vuonna 2018 tehdyn kartoituksen mukaan lajimäärä oli laskenut 18 lajiin. Yleisimpiä lajeja olivat
järvikorte, viiltosara, ulpukka, järvinäkinsammal ja järviruoko. Karujen kasvupaikkojen lajeja, kuten
vaalea- ja tummalahnaruohoa sekä nuottaruohoa, havaittiin molempina vuosina. Kangasjärven veden
alhainen pH on voinut muuttaa kasvillisuutta samalla tavalla kuin happamoituneissa järvissä.
Kasvillisuudessa on havaittavissa näkinsammalia, ja lajisto koostuu muutamista valtalajeista. Toisaalta
lajisto kuvaa tavallista suomalaista järveä.

2.1.5 Pohjaeläimistö

Vuonna 2018 tehdyn pohjaeläimistön kartoituksen mukaan Kangasjärven pohjaeläimistössä havaittiin 10
lajia tai lajiryhmää, tiheyden ollessa 436 yksilöä/m² ja kokonaisbiomassan 1,79 g/m². Yleisimmät
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surviaissääskilajit olivat Procladius spp. ja Chironomus plumosus sekä Chironomus thummi. BQ-indeksi
osoitti rehevöitymistä, kun taas PMA-indeksin mukaan järvien tila oli tyydyttävä ja PICM-indeksin mukaan
erinomainen. Tuloksen ristiriitaisuus johtunee siitä, että Kangasjärvi on liian matala, jotta siihen voitaisiin
luotettavasti soveltaa syvänteiden luokittelussa käytettävää PICM-indeksiä. Kangasjärvessä
runsaslukuisena tavattavat Chironomus –suvun surviaissääsket ilmentävät rehevää pohjasedimenttiä ja
kestävät veden matalaa happipitoisuutta, erityisesti Chaoborus flavicansin runsas esiintyminen osoittaa
kuormitettuja syvänteitä. Vaikka PICM-indeksi tarjoaa paremman kuvan tutkimusalueiden tilasta kuin BQ-
indeksi, jälkimmäistä ei tule hylätä Kangasjärvien ekologisen tilan arvioinnissa, sillä se on herkempi
kuormituksen tunnistamisessa (Eurofins Ahma Oy 2019).

2.1.6 Kangasjärveen laskevat uomat

Höytiönjoki laskee Kangasjärven eteläpäähän. Jokeen tulee vesiä Huppionsuon (tuotanto loppunut) ja
Viransuon turvetuotantoalueilta. Heinäjoki laskee Kangasjärveen järven pohjoispäästä. Heinäjoen
valuma-alueella on paljon ojitettuja soita, jotka purkavat suoraan Heinäjokeen. Heinäjokeen ei enää
johdeta turvetuotannon kuivatusvesiä. Airikanjoki laskee Kangasjärveen järven eteläpäässä. Joen
valuma-alueella ei ole turvetuotantoa. Akonlahteen tulee vesiä Ropolansuon turvetuotantoalueelta
(tuotanto jälkivaiheessa), Akonlahteen johtavaa ojaa pitkin. Kangasjärvestä vedet lähtevät
Rakkineenjokea pitkin Etelä-Haapajärveen.

2.1.7 Turvetuotanto

Kangasjärven valuma-alueella sijaitsee neljä turvetuotantoaluetta: Huppionsuo, Rajasuo, Viransuo ja
Ropolansuo. Huppionsuolla viimeinen tuotantovuosi oli 2018 ja jälkihoitotoimenpiteet on saatu
päätökseen vuoteen 2020 mennessä.

Kangasjärven länsipuolella sijaitsevan Ropolansuon turvetuotanto alkoi jo vuonna 1975, mutta viimeinen
tuotantovuosi oli vuonna 2020. Tuotantoalueen kuivatusvedet on johdettu kymmenen laskeutusaltaan
läpi ja käsitelty ympäri vuoden toimivan kemiallisen puhdistamon kautta, ennen vesien johtamista
Kangasjärven Akonlahteen.

Alue on tällä hetkellä jälkihoitovaiheessa ja ympäristöluvan mukaiset velvoitteet ovat yhä voimassa.
Jälkihoidon valmistuttua Ropolansuon pohjoisosien vedet, noin 120 hehtaarin alueelta, ohjataan
Heiniönlammen kautta. Eteläosien vedet johdetaan noin 50 hehtaarin kokoisen kosteikon ja
laskeutusaltaiden kautta tuotantokauden aikaiselle laskuojalle, joka puolestaan laskee Akonlahteen. Osa
vedestä ohjataan jälkihoitovaiheen valmistuttua toisen, noin 7 hehtaarin kokoisen kosteikon kautta
Hepojärveen.

2.1.8 Mustaliuske

Kangasjärven kunnostuksen yleissuunnitelmassa (Hagman ja Heikkala 2023) todettiin alueella esiintyvän
mustaliusketta. Mustaliuske sisältää rikkiä ja rapautuu herkästi, jos pintavedet huuhtelevat
kallioleikkauksia ja lohkareita. Sulfidien hapettumisen vaikutuksesta vedet happamoituvat (veden pH
alenee), mikä taas aikaansaa haitallisten alkuaineiden liukenemista maa-aineksesta vesistöihin (Loukola-
Ruskeeniemi ym. 2003).

Mustaliuske-esiintymän laatu ja laajuus sekä vastaanottavan vesistön tila ovat merkittäviä tekijöitä. Jos
ojitetuissa metsissä ei lisätä kuivatussyvyyttä ja ojitus ei aiemmin ole lisännyt vesistön happamoitumista,
ympäristöriskit ovat pienemmät (Loukola-Ruskeeniemi ym. 2023). Pintavesi voi kuljettaa haitallisia
aineita kallion pinnasta vesistöihin, missä ne voivat kerrostua purojen ja järvien pohjaan (Loukola-
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Ruskeeniemi ym. 2003). Metsänhoitotoimenpiteet, kuten ojitus ja maanmuokkaus, voivat altistaa
kallioperän mustaliuskeita ja maaperää rapautumiselle, jos ojitussyvyydessä ei oteta huomioon runsaasti
rikkiä sisältäviä kallioita ja maaperää (Loukola-Ruskeeniemi ym. 2023).

2.1.9 Hulevesien määrä hankealueella

Puuston poistamisella on vain vähäinen merkitys muodostuvien hulevesien määrän kannalta. Alueelle
sijoitettavat aurinkopaneelit eivät muuta satavan tai sulavan veden maaperään imeytymistä, eivätkä
muodostumisen olosuhteita, sillä maan pinta säilyy hyvin vettä läpäisevänä. Muutoksen jälkeenkin
alueelta muodostuvien hulevesien määrä on hyvin pieni ja luonnonmukaisen tilanteen kaltainen.

3. Vaikutusten arviointi

3.1 Vaikutusten muodostuminen

Alueen merkittävimmät pintavesivaikutukset ilmenevät aurinkoenergiakentän rakentamisvaiheessa
tehtävistä maanmuokkaustöistä. Tällöin alueelta poistetaan puusto ja maa tasoitetaan. Hankealueella
toteutettavat ojitukset ja puuston poistaminen voivat lisätä valuntaa ja kiintoaineskuormitusta vesistöihin.
Lisääntynyt virtaama voi aiheuttaa eroosiota ja hienoaineksen kerääntymistä hankealueen läheisyydessä
olevissa ojissa. Maarakennustyöt voivat väliaikaisesti lisätä maaperän eroosiota, mikä puolestaan voi
kasvattaa pintavesiin kohdistuvaa valuntaa ja kiintoaineskuormitusta, muuttaen samalla vesistöjen
virtausta ja veden imeytymistä. Rakentamisalueen läheisyydessä olevat pintavedet saattavat tilapäisesti
samentua. Suurin vesistökuormitus syntyy erityisesti rakentamisen aikana, mutta se vähenee ajan myötä.
Turvemailla pintamaiden poisto voi lisätä humusaineiden, ravinteiden ja raudan kuormitusta vesistöihin.
Turvemaaperästä johtuen kiintoaine on erittäin hienoa, kun taas metsämailla se on karkeampaa.

Alueen ojituksilla on vaikutuksia vesitaseeseen erityisesti, jos alueen tiestön yhteyteen rakennetaan uutta
ojastoa. Aurinkovoimahankkeen toteuttamien matalien ojastojen vaikutukset reittien ja ojitusten
läheisyydessä ovat verrattavissa metsien kunnostusojitusten vaikutuksiin. Jo olemassa olevien ojien
perkauksen vaikutus valuntaan on vähäinen, mutta uusien ojien kaivaminen lisää valuntaa.
Kiintoainepitoisuus kasvaa molemmissa vaihtoehdoissa.

Aurinkovoimalan alueella puuston poistaminen vähentää kasvillisuuden kykyä hyödyntää sademäärää.
Metsähakkuiden aiheuttamien haihduntamuutosten arvellaan olevan yksi merkittävimmistä vesitalouteen
liittyvistä tekijöistä hankealueella sen valuma-alueella toimivan turvetuotannon lisäksi. Metsäalueiden
poistaminen ja huoltoteiden rakentaminen voivat lisätä hulevesien määrää alueella.

Toiminnan aikana muutoksia kuormitukseen ei synny. Rakentamisvaiheen vaikutukset vähenevät
pidemmällä aikavälillä.

3.2 Menetelmät

Hankkeen vaikutukset pintavesiin arvioidaan koskien rakentamisvaihetta. Toiminnan aikana
kuormitukseen ei tule muutoksia nykyiseen tilaan nähden. Myöskään hulevesien muodostumiseen ei
arvioida tulevan merkittäviä muutoksia. Arvioinnissa tutkitaan alueella muodostuvien vesien määrää,
laatua ja niiden käsittelyä, sekä niiden mahdollisia vaikutuksia vesistöihin. Lisäksi tarkastellaan hankkeen
yleispiirteisiä vaikutuksia alapuolisten vastaanottavien vesistöjen laatuun ja tilaan, ottaen huomioon
vesipuitedirektiivin, alueelliset vesienhoitosuunnitelmat ja toimenpideohjelmat. Arvioinnissa kiinnitetään
huomiota myös ilmastonmuutoksen ja poikkeuksellisten sääolojen vaikutuksiin. Vesistön ja veden laadun
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osalta otetaan huomioon myös yhteisvaikutukset muiden olemassa olevien tai suunniteltujen toimintojen
kanssa. Vaikutusarvio perustuu asiantuntija-arvioon.

Vaikutusten arvioinnissa huomioidaan valuma-alueen vesitalouden nykytila sekä puuston poistosta
aiheutuvat kuormituksen muutokset. Kuormitustietoina käytettiin ympäristöhallinnon Vemala-
vesistömallin S-vemalan antamia ominaiskuormituslukuja koskien metsätaloutta. Fosforille käytettiin
ominaiskuormituslukua 4,25 kg/km2 ja typelle 0,05 1000 kg/km2 vuodessa. Kiintoaineelle haettiin
kirjallisuudesta ominaiskuormitusluku. Eräässä tutkimuksessa (Kenttämies ym. 2006) kiintoaineen
kuormituksen lisäys oli hakattua aluetta kohden keskimäärin 500 kg km2 vuodessa. Fosforille saatiin
samasta julkaisusta kuormituksen ominaiskuormitukseksi 8–14 kg/km² vuodessa (keskiarvo 11
kg/km2/v) ja typen kuormitukselle 98–259 kg/km² vuodessa (keskiarvo 178,5 kg/km²/v).

3.3 Tulokset

Hankealue koostuu neljästä osakokonaisuudesta: VA1, VA2, VA3 ja VA4. Kuormitusta tarkastellaan
fosforin (P) ja typen (N) osalta (Taulukko 2). Tarkastelusta on jätetty kiintoainekuormitus pois, sillä s-
vemalassa ei ollut sen osalta tietoja. Taulukossa 3 sen sijaan tarkastellaan sekä fosforin (P), typen (N)
että kiintoaineen kuormitusta. Taulukossa 3 esiintyvät kuormitusluvut perustuvat Suomen
Ympäristökeskuksen metsätalouden kuormitusraporttiin (Kenttämies ym. 2006).

Taulukoissa 2 ja 3 esitetään hankealueen osakokonaisuuksien pinta-alat sekä alueella syntyvän
kuormituksen määrät. Lisäksi alueella syntyvän kuormituksen osuus (%) koko Kangasjärveen tulevasta
kuormituksesta arvioitiin. Kaikilta osakokonaisuuksilta syntyvä kokonaiskuormitus on laskettu yhteen ja
se on esitetty yhteensä-rivillä.

Taulukko 2  Kangasjärven kuormitus (SVEMALA 2024)

Taulukko 3 Kangasjärven kuormitus (Kenttämies ym. 2006)

Taulukossa 4 on esitetty Kangasjärveen tulevan turvetuotannon aiheuttama kiintoaine-, kokonaisfosfori
ja kokonaistyppikuormitus, jotta hankkeen ja turvetuotannon yhteisvaikutuksia voidaan arvioida.
Kuormitus on laskettu vuosilta 1995-2020 ja perustuu aiempaan raporttiin (Ramboll Finland Oy 2023).

Alue  km² P (kg) N (1000 kg) P % N %
VA1 0,0880 0,3740 0,0044 0,0209 0,0084
VA2 0,0330 0,1403 0,0017 0,0078 0,0031
VA3 0,0460 0,1955 0,0023 0,0109 0,0044
VA4 0,0960 0,4080 0,0048 0,0228 0,0092
yhteensä 0,2630 1,1178 0,0132 0,0624 0,0251

Hankealueen pinta-
ala

Hankealueen rajaus
 Alueella syntyvän kuormituksen osuus koko Kangasjärveen

tulevasta kuormituksesta
Alueella syntyvä kuormitus

Alue  km² Kiintoaines 1000 (kg) P (kg) N (1000 kg) Kiintoaines % P % N %
VA1 0,0880 0,0440 0,9680 0,0157 0,0076 0,0540 0,0299
VA2 0,0330 0,0165 0,3630 0,0059 0,0028 0,0203 0,0112
VA3 0,0460 0,0230 0,5060 0,0082 0,0040 0,0282 0,0157
VA4 0,0960 0,0480 1,0560 0,0171 0,0083 0,0589 0,0327
yhteensä 0,2630 0,1315 2,8930 0,0469 0,0227 0,1614 0,0895

Hankealueen rajaus
Hankealueen

pinta-ala
Alueella syntyvä kuormitus

 Alueella syntyvän kuormituksen osuus koko
Kangasjärveen tulevasta kuormituksesta
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Taulukko 4. Turvetuotannon keskimääräinen kuormitus 1995–2020.

Edellä esitetyn perusteella voidaan hahmottaa kuvaa hankkeen rakentamisen aikaisista vaikutuksista.
Kangasjärveen tulevan kuormituksen määrä on arvioitu sekä S-Vemalan että kirjallisuudesta saatujen
tietojen perusteella. Vuosittainen alueelle tuleva fosforin määrä on 1 793 kg, typen määrä on 53 tonnia
(eli 53 1000 kg/vuosi) ja kiintoaineen arvioitu vuosittainen määrä on noin 580 tonnia (eli 580 1000
kg/vuodessa). Hankkeen aiheuttaman fosforikuormituksen osuus koko Kangasjärveen kohdistuvasta
kuormituksesta on S-Vemalan lukujen mukaan (taulukko 2) vain 0,06 % ja typen osuus on 0,03 %.
Kirjallisuudesta haettujen ominaiskuormituslukujen (taulukko 3) perusteella fosforikuormituksen osuus
on vain 0,16 % ja typen 0,09 %. Kiintoaineen prosentuaalinen osuus on 0,02 % koko Kangasjärveen
tulevasta kiintoainekuormituksesta. Kyseiset osuudet ovat erittäin pieniä, ja niiden vaikutus Kangasjärven
kuormitukseen arvioidaan hyvin vähäiseksi.

Turvetuotannon kuormitus on samoin moninkertaista hankkeen kuormitukseen verrattuna. Hankkeen
aiheuttama kiintoainekuormitus on n. 0,15 %, kokonaisfosforikuormitus 1,1 % ja kokonaistyppikuormitus
0,48 % turvetuotannon kuormituksesta. Hankkeen aiheuttama lisäys on erittäin vähäinen eikä näin ollen
aiheuta merkittäviä yhteisvaikutuksia.

3.4 Lieventävät toimenpiteet

Pintavesien huuhtoessa kallioperää, mustaliuske, joka sisältää rikkiä, rapautuu herkästi. Tämä johtaa
sulfidien hapettumiseen ja vesien happamoitumiseen, mikä aiheuttaa haitallisten aineiden liukenemista
maa-aineksesta vesistöihin. Metsänhoitotoimenpiteet, kuten ojitus ja maanmuokkaus, voivat altistaa
mustaliuskeita ja maaperää rapautumiselle, ellei ojitussyvyydessä oteta huomioon runsaasti rikkiä
sisältäviä kallioperiä (Loukola-Ruskeeniemi ym. 2003; 2023).

Aurinkovoimalan rakentamisessa painotetaan mustaliuskeen huomioimista kevyillä rakennusratkaisuilla
ja välttämällä syvälle maaperään ulottuvia perustuksia. Rakenteiden suunnittelussa pyritään
minimoimaan maanrakennustöiden tarvetta, mikä vähentää mustaliuskeen mahdollisia haittavaikutuksia
ja riskejä. Maankäytön suunnittelulla voidaan välttää toimia, jotka altistavat kallioperän rapautumiselle ja
hapettumiselle. Tieto mustaliuske-esiintymien laadusta ja vesistön tilasta on olennaista rakentamisen
aikaisten riskien hallinnassa. Olisi hyödyllistä selvittää mustaliuske-esiintymien syvyys maaperä-
tutkimuksilla. Tieto hyödyttää maaperän muokkausten suunnittelua.

Tehokas tapa vähentää ympäristöriskien esiintymistä ojitetuissa metsissä on varmistaa, että oikea
kuivatussyvyys säilyy ja että ojien suora purkautuminen vesistöihin vältetään. Näin toimimalla voidaan
estää pintaveden kuljettamien haitallisten aineiden vaikutukset vesiekosysteemeihin. Lisäksi ojituksessa
voidaan vesistöjen viereen jättää puskurivyöhyke. Vesien ohjaus vesistöihin tulee tehdä harkiten.

Alue  km² Kiintoaines 1000 (kg) P (kg) N (1000 kg)

Ropolansuo 4,73 37,9 81,0 4,2
Huppionsuo 0,94 7,4 59,0 1,0
Viransuo 4,36 33,0 94,0 3,7
Rajasuo 1,83 9,8 23,0 0,8
yhteensä 11,86 88,1 257,0 9,7

Turvetuotantoalue  pinta-ala Alueella syntyvä kuormitus
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Aurinkoenergiakentän rakentamisen ja käytön aikaisten hulevesivaikutusten lieventämiseksi voidaan
toteuttaa useita toimenpiteitä. Näihin kuuluu sadeveden imeyttäminen syntypaikalla sekä tarvittaessa
veden ohjaaminen huoltotieojien ja avouomien kautta viivytyspainanteisiin. Lisäksi voimalan
paneelimoduulirivien ja ajourien alla olevaa maaperää voidaan pyrkiä säilyttämään mahdollisuuksien
mukaan luonnontilaisena. Kasvillisuuden voidaan antaa kehittyä luonnollisesti tai istuttaa ennen
rakennustöiden aloittamista matalakasvuista ruohokasvillisuutta tai muita kasveja, jotka sitovat maa-
ainesta ja estävät ravinteiden ja kiintoaineiden valumista.

4. Yhteenveto

Hankealueella syntyvän kuormituksen määrä on kokonaisuudessaan vähäinen. Kiintoaineen,
kokonaisfosforin ja kokonaistypen osuudet koko Kangasjärveen kohdistuvasta kuormituksesta ovat
erittäin pieniä, mikä viittaa siihen, että hanke ei heikennä Kangasjärven tilaa. Samoin yhteisvaikutukset
turveturvetuotannon kanssa jäävät erittäin vähäisiksi, eikä niillä ole merkitystä Kangasjärven tilaan.
Mustaliuskeiden vaikutusta Kangasjärveen voidaan hallita lieventävien toimenpiteiden avulla (kohta 3.4),
jolloin ne eivät heikennä järven tilaa.

Hankealueen hulevesien hallinnassa ei odoteta merkittäviä muutoksia ja pintavalunta säilyy luonnollisena
myös maankäytön muutosten jälkeen. Erityistä hulevesien hallinnan tarvetta ei ole tunnistettu alueella,
mutta rakentamisen aikaiset toimenpiteet kiintoaineen hallitsemiseksi ovat tärkeitä toteuttaa
ennakoivasti. Aurinkoenergiakentän rakentamisen ja käytön aikaisten hulevesivaikutusten hallitsemiseksi
on suositeltavaa toteuttaa useita toimenpiteitä, kuten sadevesien imeyttäminen syntypaikalla sekä vesien
ohjaaminen viivytyspainanteisiin tarvittaessa. Yleisenä toimenpiteenä pyritään säilyttämään sade- ja
sulamisvesien imeytyvyys maaperään nykyisellä tasolla, välttäen tarpeetonta kenttäalueen ojitusta ja
muuta kuivatusta. Lisäksi maaperän luonnontilaisuuden säilyttäminen ja kasvillisuuden suosiminen sitovat
ravinteita ja kiintoainesta. Toimenpiteiden avulla voidaan tehokkaasti vähentää haitallisia vaikutuksia ja
edistää alueen kestävää kehitystä.

Aurinkoenergiakentän rakentamisessa on tärkeää ottaa huomioon mustaliuskeiden vaikutukset.
Kangasjärveen kohdistuu jo nykyisellään turvetuotannon aiheuttamaan hapanta kuormitusta.
Toimenpiteillä voidaan estää, ettei Kangasjärveen purkaudu mustaliuskeiden vuoksi hapanta vettä ja
liukoisia metalleja. Kevyet rakennusratkaisut ja syvien perustusten välttäminen ovat keskeisiä
toimenpiteitä mustaliuskeen haitallisten vaikutusten minimoimiseksi. Maankäytön suunnittelussa on myös
tärkeää välttää toimia, jotka altistavat kallioperän rapautumiselle ja hapettumiselle. Maaperän
maalajikerrosten sekä kallioperän syvyysesiintymien selvittäminen ja tarkka analyysi ovat
avainasemassa, jotta voidaan optimoida maaperämuokkaukset ja rakenteiden suunnittelu
mahdollisimman tehokkaasti.
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1. HANKKEEN KUVAUS

1.1 Selvityksen laatimiseen osallistuneet osapuolet

Työn toimeksiantaja: Helios Nordic Energy Finland Oy

Työn laatija: Ramboll / Timo Nikulainen, Ilona Nevalainen ja Tuulia Välikangas

1.2 Selvityskohteen yleiset tiedot

Kaupunki, kaupungin-
osa:

Mikkeli, Haukivuori, Ropolansuo

Alue: Hankealue sijaitsee Pieksämäentien (tienumero 72) varrella noin 5
km päässä Haukivuoren keskustasta kaakkoon.

Vesistö ja valuma-alue: Pinnanmuotojen perusteella hankealueen vedet purkautuvat vierei-
sen turvetuotantoalueen läpi pohjoiseen Kangasjärveen.

Selvityksen tarve: Selvitys on osa aurinkovoimahankkeen selvityksiä.
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Kuva 1. Hankealueen sijainti. Lähde: Scalgo LIVE

1.3 Suunnittelussa noudatettavat ohjeistukset ja periaatteet

Lähtötiedot ja käytetyt ohjeistukset:

· Etelä-Karjalan rajajokia – Tietoa suojelun ja kunnostustoimenpiteiden tueksi, I.-E. Suomi
(2022)

· Hankealueen rajaus (työtä laatiessa ei ole ollut käytettävissä hankealueen tarkempaa
maankäytöllistä suunnitelmaa)

· Hulevesiopas, Suomen Kuntaliitto (2012)
· Maankamara, GTK
· Paikkatietoikkuna, Maanmittauslaitos
· Rankkasateet ja taajamatulvat (RATU), J. Aaltonen (2008), SYKE
· SCALGO Live -ohjelmisto (valuma-alueiden ja -reittien sekä tulva-alueiden määritys)
· Silta- ja rumpurakenteiden aukkomitoitus, Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus (2016)
· Teiden ja ratojen kuivatuksen suunnittelu, Liikennevirasto (2013)
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1.4 Mitoitustilanteet ja oletukset

Laskennassa on käytetty hulevesien muodostumisen laskentaan valuntakerrointa, joka on teoreet-
tinen määre materiaalin vedenläpäisemättömyydelle. Valuntakertoimesta käytetään lyhennettä
TIA, joka tulee englanninkielisestä termistä total impervious area. Valuntakertoimen virtaamien
laskentaan on käytetty Rankkasateet ja taajamatulvat (RATU) (SYKE 2008) selvityksen perusteella
määritettyjä sadetapahtumia, jotka on esitetty taulukossa 1.

Taulukko 1.  Mitoittavat sadetilanteet ilmastonmuutos huomioituna (+ 20 %)

Mitoittavan sadetapahtuman intensiteetti (ilmastonmuutoksen muodostama lisäys huomioituna)
Sateen kesto [min]

5 10 15 20 30 40 50 60 90 120 180 360 540 720 1440 [min]
Toistuvuus 1 1,5 2 3 6 9 12 24 [h]

2 vuotta 190 140 110 94 72 60 50 44 34 28 22 14 11 10 6,6 [l/s/ha]
5 vuotta 260 180 146 126 100 80 70 64 48 40 32 20 16 13,2 8,4 [l/s/ha]

10 vuotta 320 230 188 156 120 104 90 76 60 50 36 22 18 14 9 [l/s/ha]
20 vuotta 376 276 210 180 136 116 100 86 68 54 43 27 22 18 11 [l/s/ha]
25 vuotta 400 292 224 194 150 124 106 90 72 58 45 28 23 18,5 11,6 [l/s/ha]
30 vuotta 420 304 236 200 156 130 110 100 74 60 50 30 25 19 12,4 [l/s/ha]
50 vuotta 450 326 260 216 170 142 122 108 84 70 54 34 27 22,6 13,6 [l/s/ha]

100 vuotta 500 360 290 240 190 160 136 120 94 80 60 38 30 25 15 [l/s/ha]
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2. HULEVESIEN HALLINNAN LÄHTÖKOHDAT

2.1 Nykytilanne, ilmasto

Hankealueen ilmasto-olosuhteita kuvaavan säähavaintoaseman (Varkaus Kosulanniemi, etäisyys
suunnittelukohteesta noin 48 km) keskilämpötila ja sadanta on esitetty alla olevassa kuvassa 2.

Kuva 2. Alueen keskilämpötila ja sadanta – Varkaus Kosulanniemi Lähde: Ilmatieteenlaitos

2.2 Nykytilanne, selvityskohde osana laajempaa valuma-aluetta (Liite 1)

2.2.1 Purkuvesistö, valuma-alueet ja virtausreitit

Paikallinen vedenjakaja halkoo hankealuetta pohjois-etelä suuntaisesti, mutta vedet ohjautuvat
lopulta samaa reittiä Kangasjärveen. Hankealueelta purkautuvan pintavalunnan virtausreiteillä ei
ole tunnistettu erityisiä riskejä tai tarpeita hankealueen vesienhallinnan kehittämiseen liittyen.
Hankealueen osavaluma-alueet ja päävirtausreitit on esitetty liitteessä 1.
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2.2.2 Tulvareitit ja -alueet

Alueelle ei ole laadittu virallista vesistötulvakartoitusta. Scalgo Live -ohjelmiston avulla suoritetun
pintamallitarkastelun perusteella 50 mm sadetapahtumalla hankealueelle ei muodostu tulva-alu-
eita. Hankealueen tulvariskialueiden yleispiirteinen kartoitus on esitetty kuvassa 3.

Kuva 3. Arvioidut tulvariskialueet hankealueella. Lähde: SCALGO Live

2.2.3 Hulevesien hallinnan ulkoiset reunaehdot

Hankealueelle ja sen läpi virtaa vesiä ainoastaan eteläiseltä noin 3,6 ha kokoiselta ulkoiselta va-
luma-alueelta. Alueelle virtaavat ulkopuoliset valuma-alueet on esitetty liitteessä 1.

2.2.4 Maaperä- ja pohjavesiolosuhteet

Hankealue sijoittuu kahden entisen turvetuotantoalueen väliin. Alue on maaperältään puoliksi tur-
vetta ja puoliksi moreenia.

Alue ei sijaitse pohjavesialueella. Maaperäkartta on esitetty kuvassa 4.

GTK:n aineistojen perusteella alueella ei sijaitse happamia sulfaattimaita, mutta riski mustalius-
keen esiintymiseen on todettu (kuva 5) ja se koskee kaikkia hankeosa-alueita. Tämä aiheuttaa
riskin happamien vesien muodostumiseen ja on huomioitava vesienhallinnan toimenpiteissä.
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Turve

 Moreeni

Kuva 4. Maaperä hankealueella. Hankealueen rajaus on viitteellinen. Lähde: SCALGO Live
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Kuva 5. Mustaliuskeen esiintyminen hankealueella, mustaliuskeen esiintymisalueet on esitetty kartassa
violetilla (GTK Happamat sulfaattimaat)
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2.2.5 Hankealueen topografia

Hankealue on pinnanmuodoiltaan tasainen. Hankealueen korkeuserot ovat vähäisiä, kun huomioi-
daan alueen laajuus. Hankealueen korkein kohta sijoittuu pohjoisosan lounaisrajan lähettyville.
Kokonaisuutena pohjoisosa kuitenkin viettää lounaasta koilliseen korkotasosta + 120 m tasoon +
115 m. Hankealueen eteläosa VA4 puolestaan viettää luoteesta kaakkoon korkotasosta + 120 m
tasoon + 118 m. Hankealueen eteläinen irrallinen osa viettää alueeseen VA4 nähden vastakkaisesti
kaakosta luoteeseen korkotasosta + 120 m tasoon + 117 m. Alueen topografia on havainnollistettu
varjostuskartalla kuvassa 6.

Kuva 6. Alueen korkotaso. Lähde: SCALGO Live



DOKUMENTTI RFI2024N00114
9

3. SELVITYSKOHTEEN MAANKÄYTTÖ

3.1 Maankäytön muutokset

3.1.1 Nykyinen maankäyttö

Hankealue on nykyisessä muodossaan luonnontilaista metsäaluetta. Osa metsäalueesta on ojitettu.
Ilmakuva kohteesta on esitetty kuvassa 7.

Kuva 7. Hankealueen nykyinen maankäyttö. Lähde: SCALGO Live

3.1.2 Maankäytön muutokset

Alueelle on suunniteltu sijoitettavaksi aurinkopaneelialueita, huoltoteitä sekä muuntamoalue. Muu-
toksia varten alueella mahdollisesti sijaitseva nykyinen puusto tullaan poistamaan.
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3.1.3 Maankäytön muutosten vaikutukset tontilla muodostuviin hulevesiin

Muodostuvien hulevesien määrän kannalta puuston poistamisella on vain vähäinen merkitys. Alu-
eelle sijoitettavat aurinkopaneelit eivät muuta satavan tai sulavan veden maaperään imeytymistä,
eivätkä hulevesien muodostumisen olosuhteita, sillä maan pinta säilyy hyvin vettä läpäisevänä.

3.2 Vesitaloudelliset muutokset

Hankealueen hulevesien muodostumisen olosuhteet on esitetty taulukoissa 2 (nykytila) ja 3
(maankäytön muutosten jälkeen). Liitteessä 1 on esitetty hankealueen yläpuolisten valuma-
alueiden rajaukset sekä päävirtausreitit hankealueelle ja sieltä pois. Liitteessä 2 on kuvattu
tarkemmin hankealueen sisäistä kuivatusta.

Taulukko 2. Hulevesien muodostumisen olosuhteet lähtötilanteessa hankealueella

ROPOLANSUO VA1 VA2 VA3 VA4 YHTEENSÄ

Osavaluma-alueiden ku-
vaus

NYT NYT NYT NYT NYT

[%] [ha] [%] [ha] [%] [ha] [%] [ha] [%] [ha]

Maankäytön jakautuminen 100 % 8,8 100 % 3,3 100 % 4,6 100 % 9,6 100 % 32,7

Liikennealue - sorapintainen 0 % 0,0 0 % 0,0 0 % 0,0 0 % 0,0 0 % 0,0

Sorakentät 0 % 0,0 0 % 0,0 0 % 0,0 0 % 0,0 0 % 0,0

Pelto, niitty, nurmi 30 % 2,6 0 % 0,0 20 % 0,9 70 % 6,7 34 % 11,0

Metsä 70 % 6,2 100 % 3,3 80 % 3,7 30 % 2,9 66 % 21,7

TOPOGRAFIA

1 1 1 1
(1-tasainen, 2-rinne, 3-
jyrkkä rinne)

MAAPERÄ

2 1 1 1
(1-sora, hiekka, turve; 2-
moreeni; 3-savi,siltti,kallio)

Pintavalunta-kerroin
[ - ] 0,07 0,01 0,02 0,04 0,04
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Taulukko 3. Hulevesien muodostumisen olosuhteet ja hallinnan tarve maankäytön muutoksen jälkeen
hankealueella

ROPOLANSUO VA1 VA2 VA3 VA4 YHTEENSÄ

Osavaluma-alueiden ku-
vaus

MUUTOS MUUTOS MUUTOS MUUTOS MUUTOS

[%] [ha] [%] [ha] [%] [ha] [%] [ha] [%] [ha]

Maankäytön jakautuminen 100 % 8,8 100 % 3,3 100 % 4,6 100 % 9,6 100 % 32,7

Liikennealue - sorapintainen 4 % 0,4 4 % 0,1 4 % 0,2 4 % 0,4 4 % 1,2

Sorakentät 2 % 0,2 2 % 0,1 2 % 0,1 2 % 0,2 2 % 0,6

Pelto, niitty, nurmi 94 % 8,3 94 % 3,1 94 % 4,3 94 % 9,0 86 % 28,1

Metsä 0 % 0,0 0 % 0,0 0 % 0,0 0 % 0,0 9 % 2,8

TOPOGRAFIA

1 1 1 1
(1-tasainen, 2-rinne, 3-
jyrkkä rinne)

MAAPERÄ

2 1 1 1
(1-sora, hiekka, turve; 2-
moreeni; 3-savi,siltti,kallio)

Pintavalunta-kerroin
[ - ] 0,11 0,06 0,06 0,06 0,07

Maankäytön muutosten seurauksena kasvavat pintavaluntakertoimet on edellisessä taulukossa
korostettu punaisella.

Muutoksen jälkeenkin alueelta muodostuvien hulevesien määrä on hyvin pieni ja
luonnonmukaisen tilanteen kaltainen. Luonnonmukainen pintavaluntakerroin on aina aluekoh-
tainen ominaisuus, joka riippuu mm. maaperästä ja sen vedenläpäisevyydestä, kasvillisuudesta
sekä maanpinnan muodoista ja korkeuseroista. Tämän hankealueen olosuhteissa
pintavaluntakerrointa 0,11 voidaan pitää luonnonmukaisen kaltaisena. Lopputilanteessa eri osa-
alueiden valuntakertoimet vaihtelevat välillä 0,06 - 0,11.
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4. ESITYS HULEVESIEN HALLINNAN TOTEUTTAMISESTA

4.1 Hulevesien hallinnan tarpeet ja tavoitteet

Hankealueen hulevesien muodostumisen olosuhteisiin ei ole tulossa merkittävää muutosta. Alueella
tapahtuva pintavalunta vastaa luonnonmukaista pintavalunnan käyttäytymistä myös maankäytön
muutoksien jälkeen.

Hankealueella tai alueelta vesiä pois johtavilla virtausreiteillä ei ole tunnistettu erityisiä hulevesien
hallinnan tarvetta korostavia olosuhteita.

Rakentamisen aikaiset pintavaluntavedet sisältävät kiintoainesta ja siten hallinta on toteutettava
koko rakentamisen ajaksi, mikä edellyttää rakenteiden toteuttamista ennakoivasti. Hulevesien hal-
linnan rakenteet tulee toteuttaa heti alueen rakentamisen alkaessa, jotta rakentamisen aikaisten
pintavaluntavesien kiintoaineskuormitus saadaan minimoitua.

Hankealueella todettu riski mustaliuskeen esiintymisestä edellyttää varautumista maanrakennus-
töiden yhteydessä syntyviin happamiin maamassoihin ja happamiin valumavesiin. Erityisesti han-
kealueella tehtävä louhinta voi lisätä pintavaluntavesiin sulfaatteja ja veteen liuenneita raskasme-
talleja, joiden kuormitukseen tulee varautua huolellisella suunnittelulla ja seurannalla.

4.2 Hallintaratkaisut

Hankealueen vedet tulee mahdollisuuksien mukaan käsitellä uusissa viivytysrakenteissa ennen
vesien johtamista pois hankealueelta. Hallintarakenne tullaan mitoittamaan Metsänhoidon suosi-
tussivuston Virtaamahallinnan suunnittelu -ohjeistuksen mukaisesti (https://metsanhoidonsuosi-
tukset.fi/fi/toimenpiteet/vesiensuojelurakenteet-ja-ratkaisut/toteutus).
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Kuva 8. Hulevesien laadullisen hallinnan osa-aluekohtaiset tilavaraukset hankealueella (LIITE 2, jossa
esitetty myös symbolien selitykset)

Hankealuetta koskevana yleisenä toimenpiteenä pyritään säilyttämään sade- ja sulamisvesien
imeytyvyys maaperään nykyisellä tasolla. Tarpeetonta kenttäalueen ojitusta ja muuta kuivatusta
tulee välttää.

Kaikille hankeosa-alueille on esitetty pintavalunnan purkupiste ja pintavalunnan laadullisen käsit-
telyn tarve ja alustava hallintarakenteen sijoittuminen. Purkupisteiden, virtausreittien ja hallinta-
rakenteiden sijainnit täsmentyvät jatkosuunnittelussa.

Hankealueen kuivatuksessa tulee huomioida yläpuolisten valuma-alueiden vesien johtaminen han-
kealueen läpi tai hankealueen rajalinjaa noudattaen. Hankealueen ulkopuolisten, alueen läpi joh-
dettavien, vesien käsittelyä pyritään lähtökohtaisesti välttämään. Hankealueiden yläpuoliset va-
luma-alueet on kuvattu liitteissä 2.
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1. JOHDANTO

Helios Nordic Energy Finland Oy valmistelee teollisen kokoluokan aurinkoenergiaprojektin
toteuttamista Mikkeliin. Projektialue on kooltaan noin 35 hehtaaria, ja se sijaitsee Mikkelin
kaupungin omistamalla maalla Ropolansuolla, Haukivuorella. Ropolansuo sijaitsee vanhan
turvealueen keskellä, mutta kyseisellä alueella ei ole turvetuotannon historiaa. Tämä luontoselvitys
on laadittu Ramboll Finland Oy:n toimesta ja Helios Nordic Energy Finland Oy toimeksiannosta.

Luontoselvityksen tarkoituksena on kartoittaa aurinkovoimakentän suunnittelussa huomioitavat
luontoarvot. Selvityksessä keskityttiin pääasiallisesti alueen kasvillisuuteen ja luontotyyppeihin,
mutta selvityksien yhteydessä kartoitettiin myös mahdollisia viitasammakkojen elinympäristöjä
niiden tyypillisten elinympäristövaatimuksien perusteella.

Kasvillisuus -ja luontotyyppiselvityksissä keskityttiin erityisesti Suomen erityisvastuulajeihin, EU:n
luontodirektiivin liitteessä IV (b) mainittuihin, uhanalaisiin tai silmälläpidettäviin (Hyvärinen ym.
2019), rauhoitettuihin tai muuten huomionarvoisiin putkilokasvilajeihin, uhanalaisiin
luontotyyppeihin (Kontula & Raunio 2018a, Kontula & Raunio 2018 b), luonnonsuojelulain 29 §:n
suojeltuihin luontotyyppeihin, metsälain 10 § tarkoittamiin erityisen tärkeisiin elinympäristöihin ja
vesilain 2. luvun 11 § mukaisiin luontotyyppeihin. Luontoselvityksen maastotöistä ja raportoinnista
vastasi LuK biologi Inka Ojanen Ramboll Finland Oy:sta. Työn tarkastajana oli FM ympäristötieteilijä
Tiina Virta. Selvitysalueen sijainti ja rajaus on esitetty Kuva 1-1. Luontoselvitykset tehtiin koko
selvitysalueelle.

Kuva 1-1.  Selvitysalueen sijainti.

2. LÄHTÖTIEDOT

Ropolansuo on suuri suo Haukivuoren taajamasta itään päin Mikkelin kaupungissa, Etelä-Savon
maakunnan alueella. Ropolansuolla ja sen läheisyydessä sijaitsee turvetuotantoalue, joka on noin
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638 hehtaarin laajuinen. Selvitysalue sijaitsee turvetuotantoalueen keskellä Haukivuoressa ja on
noin 35 hehtaaria. Selvitysalue sijaitsee Mikkelin pohjoisosassa runsaan 30 kilometrin päässä
kaupungin keskustasta. Lähin taajama on Haukivuori. Alue on varattu Helios Nordicille 1,5 vuoden
ajan ja sen jälkeen alue voidaan vuokrata toimijalle 45 vuodeksi.

Selvitysalueella tai sen läheisyydessä ei ole lähtötietojen perusteella merkittäviä luontoarvoja.
Suomen Lajitietokeskuksen rekisteriin ei ole tallennettu havaintoja viitasammakosta tai
huomionarvoisista kasvilajeista hankealueelta tai sen läheisyydestä (aineistopyyntö 8.5.2024).
Hankealueella tai sen läheisyydessä ei ole myöskään tiettävästi tehty aiemmin viitasammakko-,
kasvillisuus- tai luontotyyppiselvityksiä.

3. MENETELMÄT

3.1 Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitykset

Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvityksen tarkoituksena oli selvittää hankealueen kasvillisuutta ja
luontotyyppejä. Ennen maastokäyntiä hankealueen merkittäviä ja potentiaalisia luonnonarvoja
tarkasteltiin paikkatieto-ohjelmisto ArcGis Pro:n avulla. Selvityksessä erityistä huomiota kiinnitettiin
Mäkelä ja Salo (2024) listaamiin erityisesti huomioitaviin luonnonarvoihin:

· luonnonsuojelulain (9/2023) 64 §:n ja 65 §:n suojellut luontotyypit
· vesilain (587/2011) 2 luvun 11 §:n suojellut vesiluontotyypit
· LuTu-luokittelun uhanalaiset luontotyypit (Kontula & Raunio 2018)
· ekologinen verkosto
· IUCN-luokittelun uhanalaiset kasvilajit (Hyvärinen ym. 2019)
· luonnonsuojelulain (9/2023) 77 §:n erityisesti suojeltavien eliölajien esiintymät
· luonnonsuojelulain (9/2023) 78 §:n tiukkaa suojelua edellyttävien eliölajien lisääntymis-

ja levähdyspaikat (luontodirektiivin liite IV(b))
· luonnonsuojelulain (9/2023) 79 §:n Euroopan unionin tärkeinä pitämien eliölajien

esiintymispaikkojen suojelu (luontodirektiivin liite II)

Selvityksessä keskityttiin lisäksi yleisemmällä tasolla Mäkelä ja Salo (2024) listaamiin muihin
luonnonarvoihin. Muita luonnonarvoja ovat luonnon monimuotoisuuden kannalta ja paikallisesti
tärkeät luontotyypit, Suomen vastuuluontotyypit sekä LuTu-luokittelun alueellisesti uhanalaiset,
silmälläpidettävät ja puutteellisesti tunnetut luontotyypit. Metsälain (1093/1996) 10 §:n mukaiset
metsäluonnon erityisen tärkeät elinympäristöt ja Etelä-Suomen metsien monimuotoisuuden
toimintaohjelman (METSO) elinympäristöt huomioidaan ensisijaisesti arvokkaiksi luontokohteiksi
joidenkin aiemmin mainittujen luontoarvojen kuten uhanalaisuuden perusteella. Luontotyyppien
lisäksi muihin luonnonarvoihin kuuluvat rauhoitettujen (9/2023, LSL 69 §) sekä silmälläpidettävien
ja alueellisesti uhanalaisten kasvilajien esiintymät (Hyvärinen ym. 2019).

Maastokäyntien suunnittelemiseen hyödynnettiin ilmakuva- ja peruskarttatarkastelua,
metsävaratietoja (Metsäkeskus 2022) sekä uhanalaisten lajien havaintotietoja (Laji.fi).

Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitys toteutettiin koko hankealueen laajuudelle 18.5.2024 klo 14.00–
20.00 välisenä aikana. Alue kierrettiin jalkaisin havainnoiden alueen kasvillisuuden ominaispiirteitä,
luontoarvoja sekä luonnontilaisuutta. Selvityksessä havainnoitiin kasvillisuuden yleispiirteitä,
puuston ikää, lahopuun määrää, luonnontilaisuutta ja lajistoa. Selvityksessä keskityttiin Mäkelä ja
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Salo (2024) luokittelun erityisesti huomioitavien sekä muiden luonnonarvojen lisäksi saamaan
kattava yleiskuva hankealueesta. Huomionarvoiset kasvilajit ja muut kohteet kirjattiin Esri:n Field
Maps-sovellukseen.

Hankealueella havaitut luonnonarvot arvotettiin neljään arvoluokkaan Mäkelä ja Salo (2024)
mukaisesti. Arvotuksessa otettiin huomioon luontotyyppi- tai lajiesiintymän lainsäädännöllinen
turva, uhanalaisuus, hallinnollinen asema, merkittävyys ja yhteys ekologiseen verkostoon.

Arvoluokat Mäkelä ja Salo (2024) mukaisesti:

Luokka 1: Lainsäädännöllä turvatut kohteet
Luokka 2: Erityisen tärkeät kohteet
Luokka 3: Monimuotoisuutta turvaavat kohteet
Luokka 4: Monimuotoisuutta tukevat kohteet

3.2 Viitasammakkoselvitykset

Viitasammakon esiintymistä alueella selvitettiin kuuntelemalla koiraiden kutuääntelyä lajin
kutuaikaan. Viitasammakkokartoitus on oleellista ajoittaa oikeaan aikaan. Kudun alkua seurattiin
muun muassa Suomen lajitietokeskuksen Laji.fi -havaintopalvelusta, sekä sääolosuhteita
tarkkailemalla.  Selvitys koostui yhdestä kartoituskierroksesta, joka suoritettiin 18.5.2023.
Viitasammakot ovat hämäräaktiivisia, joten selvitys toteutettiin molempina päivinä illan
hämärtyessä klo 20–00 välillä. Viitasammakot voivat äännellä myös keskellä päivää, mutta päivällä
soidinääntelyn on havaittu olevan satunnaisempaa. Sää oli selvityksen aikana poutainen, lämpötila
+24 ja +10 asteen välillä, ja tuuli heikkoa, eli olosuhteet olivat otolliset viitasammakoiden
havaitsemiseen.

Viitasammakot ovat herkkiä häiriöille, joten mahdollisia kutupaikkoja lähestyttiin varovasti.
Häiriintyneenä viitasammakot lopettavat laulun ja saattavat olla piilossa veden alla useita
minuutteja. Kuuntelun ohessa arvioitiin elinympäristön soveltuvuutta viitasammakolle.
Maastokäynnillä kullakin selvitysalueella vietettiin pidemmän aikaa siten, että koko lammen ja
kosteikon ympäristö kuunneltiin kattavasti läpi. Selvitys kohdistettiin karttatarkastelun perusteella
viitasammakolle soveltuviin kutuympäristöihin kuten lammikoille ja kosteikoille sekä
turvetuotantoalueille. Kohteiden välillä kuunneltiin myös metsäautoteiden ojia, vaikka ne eivät ole
viitasammakon tyypillisiä kutuympäristöjä.

4. VIITASAMMAKKO

4.1 Yleistä

Viitasammakko (Rana arvalis) on koko maassa rauhoitettu ja se mainitaan EU:n luontodirektiivin
liitteessä IV (a). Luonnonsuojelulain 78 §:n mukaan luontodirektiivin liitteessä IV a mainitut
eläinlajit ovat tiukkaa suojelua edellyttäviä eliölajeja ja tiukkaa suojelua edellyttävään eläinlajiin
kuuluvien yksilöiden lisääntymis- tai levähdyspaikkoja ei saa hävittää eikä heikentää. Kieltoon
voidaan hakea luonnonsuojelulain 83 §:n mukaista poikkeuslupaa alueelliselta ELY-keskukselta.
Poikkeusluvan myöntämisen edellytyksenä on, että lajin suotuisa suojelutaso ei heikkene,
hankkeella ei ole muuta toteuttamisvaihtoehtoa ja hanke on yhteiskunnan edun mukainen.
Viitasammakko ei ole Suomessa uhanalaiseksi luokiteltu laji (Hyvärinen ym. 2019).
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Viitasammakon kutu alkaa Etelä-Suomessa huhti-toukokuun vaihteessa, jolloin sammakot
kokoontuvat suurina joukkoina kutualueille (Kuva -1). Kutu on vilkkaimmillaan öisin. Kutumenot
kestävät useita vuorokausia, ja niiden lopuksi naaras laskee 500-2000 munaa muutamana
klönttinä, jotka painuvat pohjaan ja jäävät sinne (Jokinen 2012). Lämpötila vaikuttaa merkittävästi
viitasammakoiden kudun ajankohtaan.

Kuva 4-1. Parittelevat viitasammakot

5. TULOKSET

5.1 Kasvillisuus ja luontotyypit

Selvitysalue on suurilta osin voimakkaasti ihmistoiminnan muokkaamaa. Maisemaa hallitsevat
metsätalouskäytössä olevat metsäalueet, eikä selvitysalueella esiinny luonnontilaisia metsiä. Yleisin
metsän rakenne on tasaikäinen havupuuvaltainen kasvatusmetsä. Selvitysalueella puusto on
keskimäärin alle 60-vuotiasta. Selvitysalueenvälittömässä läheisyydessä sijaitsee useita
turpeenottamoita.

Kasvillisuus alueella on suurelta osin mäntyjen ja koivujen hallitsemaa kangasmetsille tyypillistä
kasvillisuutta. Alueen metsät ovat pääasiassa tuoreita kankaita (MT) (Taulukko 5-1, Kuva 5-1).
Lisäksi selvitysalueelta löytyy kuivahkoa kangasta (VT) ja pieni laikku pohjoisessa lehtomaista
kangasta (OMT). Selvitysalueella sijaitsee myös ojitettua varputurvekangasta, jossa on ohut
turvekerros. Varputurvekankaan puusto on varttunutta mäntyä ja nuoria koivuja. Rehevintä
kasvillisuus on selvitysalueella pienialaisesti esiintyvällä lehtomaisella kankaalla. Selvitysalueella ei
sijaitse huomionarvoisia luontotyyppejä, koska kaikkien alueen luontotyyppien luonnon tila on
merkittävästi heikentynyt ihmistoiminnan vaikutuksesta.

Selvitysalueella ei havaittu luonnonsuojelulain tai EU:n luontodirektiivin mukaisia huomionarvoisia
kasvilajeja. Lajisto koostui tavanomaisesta kangasmetsien kasvilajistosta, kuten metsävarvuista,
oravanmarjasta, kevätpiiposta ja seinäsammalesta. Lajistoon kuuluivat myös kultapiisku,
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kangasmaitikka ja sormisara.  Pensaskerros koostui nuorista lehtipuisto, kuten pihlajaista, koivuista
ja lepistä. Varputurvekankaalla oli vallitsevana puulajina mänty ja kenttäkerroksessa oli runsaasti
metsävarpuja, kuten puolukkaa, mustikkaa, variksenmarjaa, suopursua ja vaiveroa.

Taulukko 5-1. Selvitysalueella esiintyvät luontotyypit.

Luontotyyppi Uhanalaisuusluokitus
koko Suomessa

Luonnontila Arvoluokka

Lehtomainen kangas NT silmälläpidettävät Ei luonnontilainen 4

Tuore kangas NT Silmälläpidettävät Ei luonnontilainen 4

Kuivahko kangas VU Vaarantuneet Ei luonnontilainen 4

Varputurvekangas - Ei luonnontilainen 4

VU = vaarantunut, NT = silmälläpidettävä.

Kuva 5- 1. Selvitysalueen luontotyyppikuviot.



Ramboll - Ropolansuon aurinkovoimakenttä

7/12

Confidential

5.2 Viitasammakot

Viitasammakoita ei havaittu selvitysalueella tai sen läheisyydestä. Selvitykset suoritettiin otolliseen
kutuaikaan ja illalla hämäränaikaan 20.00–00.00. Selvitysalueella oli muutama kaivettu syvä
vesiallas (Kuva 5-2.1) ja metsäautoteiden ojia. Selvitysalueen läheisyydessä oli
turvetuotantoalueille syntyneitä vesialtaita (Kuva 5-2.2) sekä suolampi.

Kuva 5-2.1 Kaivettu syvä vesiallas hankealueen pohjois-osassa.

Kuva 5-2.2. turvetuotantoalueelle syntynyt laaja vesiallas.
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5.3 Muut huomiot

Selvitysalueen läheisyydessä havaittiin olevan naurulokkien (Chroicocephalus ridibundus)
pesintäalue. Naurulokki on vaarantunut ja rauhoitettu laji, jonka pesintää ei saa häiritä.

Kuva 5-3. Naurulokkien pesintäalue hankealueen ulkopuolella.

6. JOHTOPÄÄTÖKSET

Hankealuetta luonnehtivat luonnontilaisuutensa menettäneet kangasmetsät. Metsätalous ja sen
tarpeisiin toteutettu ojittaminen sekä turvetuotanto ovat muokanneet alueen kasvilajiston
ominaispiirteitä sekä maisemaa merkittävästi. Hankealueella laaja-alaisesti esiintyvän
kasvatusmetsän lajisto on vastaaville metsänrakenteille tyypillistä, eivätkä kyseiset metsäkuviot
ole selvityksen perusteella luontoarvoiltaan merkittäviä. Tarkastelualueella ei esiinny
luonnontilaista metsää eikä muita mahdollisesti luonnontilaisia kohteita. Selvityksissä ei myöskään
havaittu huomionarvoisia kasvilajeja.

Tarkastelualueelle tai sen läheisyyteen ei sijoitu luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien kannalta
potentiaalisia elinympäristöjä. Hankealueelta tai sen läheisyydestä ei myöskään tehty havaintoja
viitasammakosta.

Alueelle ei sijoitu myöskään tunnettuja luonnonsuojelulailla turvattuja kohteita, metsälain 10 §:n
kohteita, eikä vesilain 2. luvun 11 § mukaisia kohteita.

Tarkastelualueen nykytilan takia, hankkeen yhteydessä toteutettavan rakentamisen ei arvioida
heikentävän merkittäviä luontoarvoja. Tyypillisesti metsätalousalueet sekä muut ihmistoiminnasta
voimakkaasti muuttuneet alueet, kuten kasvatusmetsät ja hakkuuaukeat ovat luontoarvojen
kannalta toissijaisia kohteita ja näillä alueilla huomionarvoisten kasvilajien esiintymistä voidaan
pitää jossain määrin epätodennäköisenä.
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Alueen rakentamisen arvioidaan vähäisessä määrin vähentävän alueen metsäpeitteen pinta-alaa ja
lisäävän jossain määrin alueen pirstaloitumista. Luonnonympäristön muuttuminen pysyvästi
rakennetuksi ympäristöksi lisää reunavaikutteista ympäristöä puustoisten alueiden
reunavyöhykkeillä. Reunavaikutus muuttaa elinympäristöjen rajavyöhykkeiden olosuhteita ja
kaventaa elinympäristöstä riippuvaisten lajien elintilaa. Muutokset metsänrakenteessa voivat
vaikuttaa alueella mahdollisesti esiintyvään linnustoon sekä eläimistöön. Rakentamisen ei arvioida
aikaansaavan merkittäviä pintavesivaikutuksia. Huomioiden alueen nykytila ihmistoiminnan
aikaansaamana häiriöllisenä ja luonnontilansa menettäneenä alueena, rakentamistoimenpiteiden
vaikutuksien ei arvioida olevan merkittäviä luonnonympäristölle tai lajien ekologisille yhteyksille.

Tehtyjen luontoselvityksien perusteella hankkeella ei arvioida olevan merkittäviä vaikutuksia alueen
luontoarvoihin. Täten esteitä hankkeen toteuttamiselle nykyisessä muodossaan ei arvioida olevan.
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8.1.6 Sähkölinjojen alus
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1. Johdanto 

Helios Nordic Energy Finland Oy on suunnitellut rakennettavaksi Mikkelin Haukivuoreen, Ropolansuolle 

aurinkoenergiakentän. Aurinkoenergian tuottaminen edistää uusiutumiskykyisen energiahuollon 

kehittämistä ja Suomen ilmastotavoitteiden toteuttamista ja saavuttamista. Aurinkovoima tuottaa 

vähäpäästöistä energiaa, jolla korvataan päästöintensiivisten sähköntuotantotapojen käyttöä.  

 

Tuotantoalueen kielteisiä ilmastovaikutuksia muodostuu voimalan rakentamisen (kuljetukset, materiaalit) 

sekä elinkaaren lopun toiminnoista, kuten paneeleiden purkamisesta. Tuotantoalueen rakentaminen 

vaikuttaa alueen kasvillisuuteen ja puustoon ja tätä kautta nykyisiin ja tuleviin hiilinieluihin ja 

hiilivarastoihin. Toiminnan aikaiset myönteiset vaikutukset ilmastoon korvaavat puuston hiilinielujen ja -

varastojen menetykset.  

 

Kun aurinkopaneelit tulevat elinkaarensa loppuun, paneelit sekä niiden telineissä hyödynnetyt metallit 

voidaan kierrättää. Paneelit ovat pitkäikäisiä eikä niistä muodostu vaarallista tai ongelmallista jätettä. 

2. Vaikutusten arviointi 

2.1 Vaikutukset hiilinieluihin ja -varastoihin 

 

Vaikutusten arvioinnissa huomioitiin aurinkopuistohankkeen vaikutukset metsien hiilinieluun ja -varastoon 

laskemalla hankkeessa poistuvan puuston ja sen hiilensitomispotentiaalin määrä. Lisäksi huomioitiin 

hankkeen rajoittava vaikutus metsän kasvuun ja täten myös hiilinielujen syntyyn. 
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Alla olevassa taulukossa (Taulukko 1) on esitetty hankkeen toteutumisen seurauksena tapahtuva 

hiilivaraston poistuma sekä poistuvan puuston tilavuus. Puusto poistetaan yhteensä noin 31 ha alueelta. 

Laskennassa poistuvan puuston tilavuutena on käytetty Etelä-Savon maakunnan puuston keskitilavuutta 

158 m3/ha. Lisäksi hiilivaraston poistuma arvioitiin puuston keskitilavuuden perusteella ja arvioon, että 

yksi kuutiometri puuta varastoi 0,9 tonnia hiilidioksidia (t CO2). Tämän perusteella arvioitiin, että Etelä-

Savossa metsä sitoo noin 142 t CO2 hehtaaria kohti. (Vaahtera ym. 2023) Esitettyjen arvioiden pohjalta 

arvioitiin, että poistuvan hiilivaraston suuruus on yhteensä noin 4400 t CO2. 

 

Taulukko 1. Hiilivaraston poistuma ja poistuvan puuston tilavuus. 

  

Hiilivaraston poistuma 4404 t CO2 

Poistuvan puuston tilavuus 4893 m3 

 

Metsien ja peltojen kasvillisuus toimivat hiilinieluna ja niiden nieluvaikutus on tyypillisesti 1–7 

hiilidioksidiekvivalenttitonnia (t CO2e) hehtaaria kohti vuodessa. Hiilidioksidia sitoo eniten puiden kasvu. 

(Vaahtera ym. 2021) Hankkeen myötä arvioitiin, että puuston poistamisen myötä hiilinieluja poistuu noin 

31–217 t CO2e vuodessa. 

 

Hankkeella ei arvioida olevan merkittävää vaikutusta alueen hiilinieluihin ja -varastoihin. 

2.2 Vaikutukset sähköntuotantoon 

 

Aurinkovoima on uusiutuva energian tuotantomuoto ja normaalin toiminnan aikana ei aiheudu päästöjä 

ilmaan, veteen tai maaperään. Vuonna 2022 Suomessa oli noin 635 MW aurinkosähkön tuotantoa, joka 

vastasi noin 0,6 % koko Suomen sähkön kokonaistuotannosta (Energiavirasto 2023). 

 

Hankkeen suunnittelun mukaan aurinkovoima-alueen vuosittaisen tuotannon on arvioitu olevan 21,42 

gigawattituntia (GWh). Aurinkovoimalle on ominaista, että sääolosuhteet vaikuttavat sähköntuotantoon. 

Aurinkovoiman päästökertoimen on arvioitu olevan noin 41 kg CO2e megawattituntia (MWh) kohti (IPCC 

2014). Aurinkovoima-alueen vuosittaisen tuotannon perusteella arvioitiin aurinkovoima-alueen päästöiksi 

noin 880 t CO2e/vuosi. 

 

Aurinkovoiman sähköntuotannon päästöjä vähentävä vaikutus voidaan arvioida vähentämällä 

keskimääräisestä sähköntuotannon päästökertoimesta aurinkovoiman päästökerroin. Tilasto-keskuksen 

(2024) mukaan Suomen sähköntuotannon keskimääräinen päästökerroin on 77 kg CO2e/MWh. 

Päästökertoimessa on huomioitu vain kotimainen energiantuotanto eikä siinä ole tuontisähkön päästöjä 

mukana. Mikäli hankkeen vuosittain tuottama sähkön määrä tuotettaisiin konventionaalisesti (esim. 

hiilellä, kaasulla tai ydinvoimalla), olisivat vuosittaiset päästöt noin 1650 t CO2e vuodessa. 

 

Tuottamalla sähkö aurinkoenergialla saavutettaisiin siis vuosittain noin 770 t CO2-ekv päästöjen 

vähenemä.  

3. Yhteenveto 

Mikkelin kaupungin päästöt olivat vuonna 2022 276,9 kt CO2e. Suurimmat päästöt tuottivat tieliikenne 

(94,9 kt CO2e) sekä kaukolämpö (37,5 kt CO2e). (SYKE 2024). 

 

Alla olevaan taulukkoon (Taulukko 2) on koottu hankkeen myötä poistuvan hiilinielun poistuma, 

aurinkovoiman päästöt sekä sähköntuotannon arvioitu päästövähennyspotentiaali. Aurinkopuiston 

toteutuminen vähentää kasvihuonekaasupäästöjä arviolta noin 550–740 t CO2e vuosittain. 
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Taulukko 2. Hankkeen ilmastoon kohdistuvat vaikutukset vuosittain.  

 Päästöt min.  

(t CO2e/vuosi) 

Päästöt maks.  

(t CO2e/vuosi) 

Hiilinielujen poistuma 31 217 

Aurinkovoiman päästöt 880 880 

Päästövähennyspotentiaali -1650 -1650 

Yhteensä -739 -553 

 

Hankkeella arvioidaan olevan lieviä myönteisiä vaikutuksia paikalliseen ilmastoon, sillä hanke vähentää 

sähköntuotannosta koituvia päästöjä. 
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Maastokatselmus Ropolansuon aurinkovoimala-alueella

Alueselvityksiin liittyen alueelle suoritettiin 2.5.2024 maastokatselmus, jossa katselmoitiin alueen
yleispiirteinen maastoprofiili ja tyyppi, teiden kunto ja alueen oleva ojitus.

Maaston aluetiedot
Tarkastelualueen sähkölinjan ja Ropolantien välinen alue (liitekartalla VA3-alue) maasto on pääosin
kuivaa kangasmaastoa. Alue on loivaa harjannetta, joka mataloittuu alueen pohjoisosassa muuttuen
kosteammaksi. Harjanteella kasvaa varttuvaa männikköä, kosteammalla osuudella kuusitaimikkoa ja
nuorta koivikkoa. Ohuen (n. 0,1m) humuskerroksen alla on kantavaa kivennäismaata (moreenia).
Rakentamiseen hyvää aluetta. Alue rajautuu Ropolantiehen ja Halkokankaan tiehen.

VA4-alueen eteläosa on tasaista kangasmaastoa, jossa kasvaa varttuvaa männikköä. Humuskerroksen
paksuudeksi havaittiin 0,2-0,3 m. B-alueen pohjoisessa kartalla sinisellä taustavärilllä oleva alue on
tasaista turvekangasta, jossa puusto on varttunutta mäntyä. Alueella humuskerroksen paksuudeksi
mitattiin muutamilla otteilla noin 0,6 m. Ojissa havaittiin seisovaa vettä. Alueen etelä- ja länsireunalla
johtaa Halkokankaantiehen liittyvä huoltotieyhteys vanhalle turvetuotantoalueelle.

VA3- ja VA4-alueiden välillä sähkölinjan alue on kosteaa, soistuvaa maastoa. Humuskerroksen
paksuudeksi mitattiin eteläpäässä 0,6 metriä.

Halkokankaantien ja siitä vanhalle turvetuotantoalueelle johtavan tien varressa on kaksi merkeillä
varustettua, kaivettua vesilammikkoa, jotka ilmeisesti ovat rakennettu vanhan turvetuotantoalueen
sammutusveden ottoa varten. Lammikoiden pinta-ala on noin 3m x 15 m. Lammikoiden sijainti esitetty
liitekartassa.

VA1-alueella maanpinnan korkeus nousee loivana harjanteena kohti pohjoista muuttuen samalla kuvaksi
kankaaksi. Alueella kasvaa nuorta ja varttuvaa puustoa valtapuuna mänty. Harjanteella maaperä kuten
alueella A. Itäreunalla kosteaa kangasta. Hyvää rakentamisaluetta.

VA2-alue Ropolantien itäpuolella on tasaista kuivahkoa turvekangasta, jossa humuskerroksen
paksuudeksi havaittiin n. 0,6 metriä. Puustona varttunutta koivua ja mäntyä sekä alikasvoksena
kuusitaimia. Pohjoispäässä aluetta kuivattaa syvä itään virtaava laskuoja.

Kuivatus
Katselmusaikana lumien sulamisen ja normaalia sateisemman huhtikuun jälkeen on Etelä-Savon
maastoissa runsaasti hulevesiä. Myös katselmusalueella pääsääntöisesti alavilla alueilla kaikki ojat olivat
lähes täynnä vedestä. Teiden sivuojissa mäen harjanteen kohdilla ojat olivat kuivia. Tasaisilla soistuvilla
alueilla ojien virtausta ei ollut havaittavissa. Katselmusalueen pohjoisreunalla ampumaradalle johtavan
tien vierellä olevassa syvässä laskuojassa havaittiin reilua veden virtausta Ropolantien ali kohti itää.

Katselmusalueen länsipuolella on vanha, käytöstä poistettu turvetuotantoalue. Sen kuivatusvedet on
johdettu pohjoispäähan muodostettujen laskeutusaltaiden kautta ampumaradantien laskuojaan. Altaiden
ja laskuojan välillä on kiviaineksilla rakennettu pohjapato, joka tasaa laskeutusaltaiden vedenpintaa.
Katselmusaikana altaat tulvivat vanhalle tuotantoalueelle, mutta ei tarkasteltavalle voimala-alueelle.

VA3-alueen harjanne on kuivaa maastoa, länsireunan ja pohjoisosan rakennettava huoltotie tarvitsee
kuivattavan sivuojan. Sen pohjoispäästä VA3- ja VA4-alueiden valuma-alan ojitusvedet johtuvat rummulla
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Ropolantien ali edelleen itään. Rumpu on halkaisijaltaan 400 mm betoniputkirumpu, toimivuus tyydyttävä.
Se on osin kasvillisuuden tukkima. Rumpua ennen tulee kaivaa suurempi sakkapesä.

VA1-alueen itäsivu on kosteaa kangasmaastoa ja alueen ympäröivä huoltotie tarvitsee kuivattavan
sivuojan. Muutoin VA1-alue on kuivaa. Tasainen VA2-alue on kohtalaisen kuivaa, mikä johtunee
itäpuolisen tuotannossa olevan turvetuotantoalueen kuivatusojien vaikutuksesta.

Tiestö
Ropolantie on leveydeltään noin 6,5-7 metriä leveä murskepintainen tie. Katselmus tehtiin kelirikkoaikana
ja aurinkovoimalan kohdalla tien kunto oli hyvä. Tiessä on sivuojat molemmin puolin.

Halkokankaantie liittyy katselmusalueen eteläreunassa Ropolantiehen. Liittymä on silmämääräisesti
riittävän laaja myös pelastusajoneuvoille. Halkokankaantien leveys on noin 5 metriä ja sen kunto
katselmusaikana oli hyvä. Halkokankaantieltä johtaa huoltotie katselmusalueen itäpuoleiselle vanhalle
turvetuotantoalueelle. Hiekkapintaisen tien leveys on noin 4,5 metriä, reunojen pusikoitumisen vuoksi
tehollinen leveys noin 3,5 metriä. Tiessä on sivuojat. Tien kantavuus vaikutti kohtalaisen hyvältä. Ennen
turvetuotantoaluetta olevassa mutkassa on leveämpi alue, johon pienen kunnostuksen jälkeen saadaan
kääntöpaikka pelastusajoneuvoille.

Katselmusalueen pohjoisreunassa on liittymätie ampumaradalle ja turvetuotantoalueen laskeutusaltaiden
pohjapadolle. Tien liittymä Ropolantiehen on kapea, ei ole riittävä pelastusajoneuvoille. Liittymän
leventämisen pohjoispuolelle estää vieressä oleva tierumpu Ropolantien ali. Tien leveys on noin 4 metriä,
sen pohjoisreunassa on vanhalta turvetuotantoalueelta Ropolantien rumpuun johtava lähes kolme metriä
syvä laskuoja. Sorapintainen tie oli hyvässä kunnossa.

Osa-alueet ja havainnot on merkitty liitteenä olevaan karttaan.
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Katso huomio 1
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Liite 2 (Appendix 2). Toimenpiteet hankealueella

SELITTEET (LEGEND)
Hankealueen rajaus (Site boundaries)

Vedenjakaja (Watershed)

Virtauksen suunta (Water flow direction)

Päävirtausreitti (nykyinen) (Flow paths (present))

Osavaluma-alue (Catchment subareas)

Sisäänvirtaus yläpuolisilta valuma-aluelilta hankealueelle
(Inflow from uppstream catchment sub-areas)

Yläpuolinen valuma-alue (Catchment area (up-stream to
site area))

Maanpinnan viettosuunta (Direction of inclining topography)

Hankealuetta halkova virtausreitti (nykyinen), johon ei saa
kohdistaa muutoksia (Flowpath from upstream catchment
running through site area (present), no changes)

Purkupiste hankealueeltaa (Outfall of the main catchment
area)

Hulevesien hallinnan toimenpide entisen turvetuotantoalueen
/ ojitetun suoalueen valumavesien käsittely, ei mittakaavassa
(Location of stormwater management treatment of runoff
from the former peat production area / drained swamp area,
structures not in scale)

Yläpuoliselta valuma-alueelta pintavalunnan hajakuormitus
hankealueelle (Distributed inflow form upstream catchment
areas to site)

Huomiot (Notes)
1. Virtausreitti kosteikon läpi kokoojaojaan (Discharge route through a

constructed wetland to a collecting ditch)

MVAL
Nuoli

MVAL
Puhekupla
Rumpu 400 B-puhdistettava, kasvustoa

MVAL
Puhekupla
Rumpu 500 TR, OK

MVAL
Nuoli

MVAL
Puhekupla
terässilta ampumaradalle(painorajoitus)

MVAL
Puhekupla
Ojan syvyys noin 3 mojassa hyvä virtaus

MVAL
Tekstiruutu
harjanne,kuiva kangas,varttuva mänty

MVAL
Tekstiruutu
kangas,varttuva männikkö

MVAL
Tekstiruutu
turvekangas,varttunut männikkö

MVAL
Puhekupla
palovesilammikko

MVAL
Puhekupla
palovesilammikko

MVAL
Monikulmio

MVAL
Monikulmio

MVAL
Tekstiruutu
soistuva

MVAL
Pilvi

MVAL
Tekstiruutu
2.5.2024tulviva alue

MVAL
Puhekupla
pohjapato

MVAL
Vasemmalta oikealle (LTR)

MVAL
Tekstiruutu
nuorta koivikkoa

MVAL
Tekstiruutu
kuusitaimikkoa

MVAL
Tekstiruutu
kostea kangas,hakattu

MVAL
Tekstiruutu
kuiva kangas,varttuva mänty

MVAL
Tekstiruutu
harjanne,kuiva kangas,varttuva mänty

MVAL
Tekstiruutu
kostea kangas,nuori havupuu

MVAL
Tekstiruutu
kuiva turve-kangas,varttunut koivu, mänty

MVAL
Puhekupla
syvä oja, hyvä virtaus

MVAL
Tekstiruutu
vanha turvetuotantoalue

MVAL
Tekstiruutu
vesi seisoo ojissa

MVAL
Tekstiruutu
  VA3
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